PLANIFIKIMI DITOR

· Modelet e mëposhtme të planeve ditore synojnë t’u vijnë në ndihmë mësuesve në planifikimin e temave mësimore të përcaktuara në tekstin e nxënësit, në lidhje me përcaktimin e rezultateve të të nxënit, planifikimin e situatave të të nxënit, përdorimin e metodave dhe strategjive të të nxënit, përzgjedhjen e burimeve të të nxënit, sigurimin e lidhjeve ndërlëndore dhe ndërkurrikulare, si dhe vlerësimin e nxënësve. 

· Këto modele janë sugjeruese për mësuesit; mësuesit mund të përzgjedhin metoda dhe strategji të tjera të mësimdhënies, burime të të nxënit, teknika të vlerësimit të nxënësve, të planifikojnë punën me nxënës të veçantë etj, në varësi të specifikave të klasës. 

· Në modelet e planeve ditore, në rubrikën “Vlerësimi i nxënësve” janë përcaktuar nivelet e përmbushjes së rezultateve të të nxënit, bazuar në nivelet e arritjeve. Mësuesit përdorin forma të larmishme vlerësimi: me gojë, me shkrim, individual, në grupe.

· Veprimtaritë e sugjeruara në rubrikën “Detyrë/Punë e pavarur” të modeleve të planeve ditore, mund të zhvillohen në varësi të nevojave dhe interesave të nxënësve. Mësuesi bën kujdes të mos e mbingarkojë nxënësin me detyra shtëpie. Disa prej këtyre veprimtarive mund të përzgjidhen për t’u zhvilluar si pjesë e portofolit të nxënësve (krahas projektit). Kështu sugjerojmë:
· Për periudhën I: Detyrë hulumtuese – Zbulo lidhjen ndërmjet brezave të ndriçimit dhe elementeve të mjedisit ose të dukurive gjeografike në trajtën e një skeme që shpreh lidhje varësie.
OSE/DHE
Detyrë argumentuese: A mendon se hartat dhe planet e kanë humbur rëndësinë e tyre në kushtet e ekzistencës së përdorimit të gjerë të imazheve satelitore? Në planin e mëposhtëm lexoni gjithë informacionin e mundshëm. Si e vlerësoni informacionin që jep një plan?
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· Për periudhën II: Detyrë hulumtuese – “Në qoftë se zona juaj e banimit ka një erë tipike, nxirrni në pah rolin e saj në mjedisin natyror të zonës”.
OSE/DHE
Detyrë hulumtuese – “Hulumtoni për shrytëzimin e burimeve termale e termominerale në Shqipëri”.
· Për periudhën III: Detyrë argumentuese – “Trego disa nga masat që duhet të marrë njeriu për parandalimin e shembjeve dhe rrëshqitjeve, duke dhënë shembuj.”
OSE/DHE
Detyrë hulumtuese – “Nga burime të ndryshme grumbulloni foto të ndryshme që tregojnë qartë veprimtarinë e forcave ekzogjene. A mund të veconi ndonjërin nga proceset ekzogjene që nuk ju duket shumë tipik për Shqipërinë? Justifikoni përgjigjen”.
Këto detyra nxisin aftësitë kërkuese të nxënësve, zhvillojnë të menduarin kritik dhe krijues, si dhe aftësitë për përdorimin e TIK-ut.






[bookmark: _Toc48282711]NËNTEMATIKA: TOKA SI PLANET I SISTEMIT DIELLOR

Tema mësimore: Gjeografia si shkencë	
	[bookmark: _Toc32298290][bookmark: _Toc48282712]Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla V
	Klasa X

	Tema mësimore: Gjeografia si shkencë
	Situata e të nxënit: Rikujtoni njohuritë paraprake që keni për shkencën e gjeografisë. Cilat janë degët e gjeografisë dhe çfarë dini për secilën prej tyre?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përshkruan objektin e studimit të gjeografisë në ditët e sotme.
· Liston grupet e mëdha të shkencave gjeografike.
· Rendit metodat e studimit në gjeografi.
· Analizon rëndësinë teorike dhe praktike të gjeografisë. 
	Fjalët kyçe: 
Gjeografi, mbështjellë gjeografike, metodë studimi

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, interneti, materiale të tjerë burimorë gjeografikë.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Historia, Qytetaria, Ekonomia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 

Mësuesi risjell në vëmendjen e nxënësve njohuritë e mëparshme në lidhje me gjeografinë si shkencë dhe objektin e saj të studimit. Nxitet diskutimi përmes stuhisë së mendimeve.
Në këtë rast të gjitha përgjigjet e nxënësve do të konsiderohen të sakta. Në përfundim plotësohet pjesa përkatëse e hartës së koncepteve në tabelë. Mësuesi plotëson përgjigjet e nxënësve duke theksuar tiparet e reja që ka marrë në ditët e sotme gjeografia si shkencë.


GJEOGRAFIA SI SHKENCË
Objekti 
i studimit
Degët kryesore
Metodat e studimit gjeografik
Lidhja 
me shkencat 
e tjera


Ndërtimi i njohurive të reja
Në këtë fazë të orës së mësimit, mësuesi e ndan klasën në tre grupe të mëdha. Secili grup plotëson hartën e koncepteve në lidhje me cështjen specifike qe mbulon:
· Grupi 1: Degët kryesore të gjeografisë si shkencë, duke demonstruar përmes shembujve lidhjen dhe ndërvarësinë ndërmjet tyre;
· Grupi 2: Metodat e studimit gjeografik, duke synuar të nxjerrë në pah avantazhet dhe disavantazhet e tyre;
· Grupi 3: Lidhja e gjeografisë si shkencë me shkencat e tjera.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
a) Organizohet një diskutim frontal për të përforcuar idetë kryesore të temës.
b) Grupet prezantojnë dhe plotësojnë njëri-tjetrin.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura dhe angazhimin në grup.
Niveli 2
Nxënësi:
· Identifikon objektin e studimit të gjeografisë.
· Dallon me ndihmë grupet e mëdha të shkencave gjeografike dhe metodat e studimit në gjeografi.
· Evidenton rëndësinë teorike dhe praktike të gjeografisë. 

Niveli 3
Nxënësi:
· Evidenton objektin e studimit të gjeografisë në ditët e sotme.
· Identifikon grupet e mëdha të shkencave gjeografike dhemetodat e studimit në gjeografi.
· Përshkruan rëndësinë teorike dhe praktike të gjeografisë. 

Niveli 4
Nxënësi:
· Përshkruan objektin e studimit të gjeografisë në ditët e sotme.
· Liston grupet e mëdha të shkencave gjeografike.
· Rendit metodat e studimit në gjeografi.
· Analizon rëndësinë teorike dhe praktike të gjeografisë.





Tema mësimore: Galaktikat dhe yjet
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Galaktikat dhe yjet

	Situata e të nxënit: Rikujtoni vëzhgimet që i keni bërë qiellit, sidomos në netët e kthjellëta.
Shprehni çdo përshtypje që keni marrë nga ky vëzhgim. Cilat pyetje kanë pushtuar mendjen tuaj në raste vëzhgimi?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Klasifikon galaktikat sipas pamjes.
· Përshkruan vendosjen e yjeve në galaktikë.
· Klasifikon yjet sipas madhësisë dhe temperaturës.
· Analizon lidhjen e ngushtë ndërmjet temperaturës dhe ngjyrës së yjeve.
	Fjalët kyçe:
Gjithësi, galaktika, grupet e galaktikave, yje, yjësi.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxnëësit, pamje të rrugës së qumështit, skema e krijimit të gjithësisë, harta e kupës qiellore, fotografi të yjeve, kometave, meteorëve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Fizika, Matematikë, TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën dhe sugjeron një imazh, si ai i propozuar në “situatën e të nxënit”. Nxënësit nxiten të thellohen në imagjinatën e tyre dhe gjithçka imagjinojnë t’ia përshkruajnë shokut/ shoqes së bankës.
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Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësve u sugjerohet paragrafi për t’u lexuar duke iu tërhequr vëmendja që gjatë leximit të thellojnë imagjinatën dhe të krahasojnë atë që po lexojnë me atë që kanë përfytyruar.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në momentin që nxënësit kanë përfunduar leximin, ata në mënyrë të shpejtë listojnë në dërrasë pyetjet që u kanë dalë nga ballafaqimi i imagjinatës me atë ç’ka lexuan. Këto pyetje marrin përgjigje nga nxënës të tjerë dhe po qe nevoja edhe nga mësuesi.

	Vlerësimi i nxënësve 
Nxënësit vlerësohen për punën e pavarur, zbulimin e fakteve dhe argumentimin e përgjigjeve.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Përcakton kuptimin për galaktikat, yjësitë dhe yjet.
· Identifikon disa ndër ndryshimet midis yjeve. 
· Identifikon varësinë ndërmjet temperaturës dhe ngjyrës së yjeve.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Evidenton pamjet e ndryshme të galaktikave.
· Dallon vendosjen e yjeve në galaktikë.
· Identifikon yjet sipas madhësisë dhe temperaturës.
· Përshkruan lidhjen e ngushtë ndërmjet temperaturës dhe ngjyrës së yjeve.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Klasifikon galaktikat sipas pamjes.
· Përshkruan vendosjen e yjeve në galaktikë.
· Klasifikon yjet sipas madhësisë dhe temperaturës (duke treguar karakteristikat e tyre).
· Analizon lidhjen e ngushtë ndërmjet temperaturës dhe ngjyrës së yjeve.

	Detyrë/punë e pavarur:
Kërkoni dhe gjeni në internet informacione interesante për yjet dhe galaktikat.





Tema mësimore: Sistemi diellor
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: 
Sistemi diellor
	Situata e të nxënit: Të paktën dikujt nga ju i ka rastisur të shohë ndonjë dokumentar lidhur me “Bing- Bang”. Tregojeni atë që dini në klasë.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton teorinë e formimit të sistemit diellor.
· Përshkruan karakteristikat e shtresave përbërëse të Diellit.
· Vlerëson rëndësinë e Diellit për dukuritë që ndodhin në Tokë.
	Fjalët kyçe:
sistem diellor, Bing-Bang, bërthama, fotosfera, atmosfera, kromosfera, kurora, protuberanca diellore, njolla diellore

	Burimet dhe mjetet mësimore:  Teksti i nxënësit, 
pamje të galaktikës sonë, skema të sistemit diellor etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Fizikë, Matematikë, Zhvillimi i qëndrueshëm, Mjedisi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Me anë të situatës së zgjedhur mësuesi prezanton temën që do të trajtohet dhe i nxit nxënësit të diskutojnë rreth saj. Ata nxiten të thonë gjithcka që dinë rreth kësaj teme. Gjithcka që ata thonë, pa u komentuar nga askush shënohet në dërrasë.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pasi shënohen të gjitha idetë, nxënësit fillojnë të diskutojnë, pyesin dhe shqyrtojnë idetë që janë shkruar në dërrasë në grupe dyshe. Qëllimi i kësaj veprimtarie është që nxënësit të nxiten të bisedojnë me njëri tjetrin dhe të arrijnë të zbulojnë temën. Pasi përfundojnë pyetjet dhe shqyrtimi, nxënësit lexojnë informacionin e ri duke mbajtur shënim çdo koncept të ri.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Tani ata janë gati që të gjitha përfundimet që nxorrën nga përvoja, pyetjet, shqyrtimi dhe leximi ti sistemojnë duke kontribuar individualisht.

Shtresat e Diellit dhe tiparet e tyre.
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Aspekte të rëndësisë së Diellit




	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, përgjigjet e sakta, për kontributin e dhënë gjatë punës së pavarur etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton teorinë e formimit të sistemit diellor.
· Dallon shtresat kryesore të Diellit.
· Identifikon rëndësinë e Diellit për dukuritë që ndodhin në Tokë.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan teorinë e formimit të sistemit diellor.
· Identifikon karakteristika të shtresave përbërëse të Diellit.
· Përshkruan rëndësinë e Diellit për dukuritë që ndodhin në Tokë.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton teorinë e formimit të sistemit diellor.
· Përshkruan karakteristikat e shtresave përbërëse të Diellit.
· Vlerëson rëndësinë e Diellit për dukuritë që ndodhin në Tokë.


	Detyrë/Punë e pavarur: Në bazë të burimeve të ndryshme dhe internetit, evidentoni disa nga hipotezat që përpiqen të shpjegojnë formimin e gjithësisë.






Tema mësimore: Planetët, asteroidët, kometat, meteorët dhe satelitët
	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Planetët, asteroidët, kometat, meteorët dhe satelitët
	Situata e të nxënit: Secili nga ju di diçka të vecantë lidhur me këta trupa qiellorë. Bëjini të njohura informacionet tuaja për shokët e klasës. A kanë ngjashmëri informacionet që dhatë? 
Cili ishte informacioni më i veçantë që dëgjuat?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Krahason ndryshimet ndërmjet tipareve të planetëve tokësorë dhe planetëve të mëdhenj.
· Bën dallimin ndërmjet kometave, asteroidëve, meteorëve dhe satelitëve.
	Fjalët kyçe:
planet, orbitë, planetë të tipit tokësor, planetë të mëdhenj, planetë xhuxhë, asteroid, kometë, meteor, satelit

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, mjete didaktike, Interneti, fletoret, dërrasa.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Matematika, TIK, Shkencat natyrore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Situata e të nxënit e parashikuar nga mësuesi i fut nxënësit të diskutojnë rreth temës duke shprehur informacionet dhe idetë e tyre. Ata dëgjojnë idetë e njëri tjetrit duke i saktësuar e plotësuar ato, aty ku është e mundur. Në këtë mënyrë ata janë familjarizuar me temën dhe janë gati për veprimtarinë e radhës.

Ndërtimi i njohurive të reja
Në dërrasë, mësuesi organizon një diagramë Veni që konsiston në krahasimin e planetëve me njëri- tjetrin, në dyshe planetësh. Secili nxënës punon individualisht, duke zgjedhur dyshen e planetëve që atij i duket më e përshtatshme për krahasim.

Planeti X
Planeti Y






	Nr.
	Veçoritë
	Të përbashkëtat
	Veçoritë

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
	
	
	




Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pasi secili nga nxënësit ka plotësuar diagramën për dyshen e zgjedhur, në klasë diskutohet për të gjitha ciftet e mundshme që ata kanë krahasuar, duke shtuar e saktësuar tipare të vecanta ose të përbashkëta

	Vlerësimi i nxënësve 
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, për kontributin e dhënë gjatë punës në dyshe dhe individuale etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon planetët tokësorë dhe planetët e mëdhenj.
· Identifikon trupat e tjerë të sistemit diellor: kometat, asteroidët, meteorët dhe satelitët.
Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet e planetëve tokësorë dhe planetëve të mëdhenj.
· Përshkruan tipare të trupave të tjerë të sistemit diellor: kometat, asteroidët, meteorët dhe satelitët.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Krahason ndryshimet ndërmjet tipareve të planetëve tokësorë dhe planetëve të mëdhenj.
· Bën dallimin ndërmjet kometave, asteroidëve, meteorëve dhe satelitëve.

	Detyrë/Punë e pavarur: Kërkoni dhe gjeni në internet informacione interesante për njërin nga trupat qiellorë: asteroidët/ kometat/ meteorët/ satelitët.
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Tema mësimore:  Hëna e Tokës
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: 
Hëna e Tokës
	Situata e të nxënit: Ndonjëri nga ju mund të ketë vëzhguar ndonjë eklips të Hënës, të tjerët mund të kenë dëgjuar për të. Nga ana tjetër të gjithë e keni parë Hënën në faza të ndryshme.
Shprehni gjithcka keni parë ose dini lidhur me eklipsin e Hënës.
A përputhen përshtypjet dhe njohuritë tuaja me ato të mësuara në klasë?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton hipotezën rreth origjinës së formimit
të Hënës.
· Përshkruan përmasat dhe ndërtimin e Hënës.
· Përshkruan llojet e lëvizjes së Hënës.
· Interpreton formimin e fazave të Hënës.
· Krahason eklipsin e Diellit me eklipsin e Hënës.
	Fjalët kyçe:
Hëna, fazat e hënës, hëna e re, çereku i parë, hëna e plotë, çereku i fundit, muaji sinodik, eklipsi i diellit, eklipsi i hënës, 
zonat e ndriçuara, zonat e errëta

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, foto të Tokës dhe Hënës nga hapësira, mjete didaktike etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Fizika, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi parashtron temën me anë të situatës së parashikuar të të nxënit dhe detyrave të shtëpisë. Ajo çka nxënësit dinë paraprakisht dhe ajo që ata nund të kenë sjellë nga detyrat e shtëpisë së orës së kaluar, diskutohet dhe saktësohet në klasë. Idetë e saktësuara evidentohen në dërrasë. Kjo fazë tashmë i ka përgatitur nxënësit për atë pasardhëse.

Ndërtimi i njohurive të reja
Nxënësve u sugjerohet nga mësuesi informacioni që duhet lexuar në tekst, duke i nxitur të mbajnë shënime, të mendojnë, reflektojnë e të nxjerrin përfundime, duke diskutuar me shokun e bankës, për të saktësuar konceptet e marrë përgjigje për pyetjet që i lindin. Të gjitha veprimtaritë e lartpërmendura bëhen të fokusuara, për t’i dhënë përgjigje pyetjes: ç’ ndryshim ka midis eklipsit të Hënës dhe atij të Diellit?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Në këtë fazë të orës së mësimit nxënësit realizojnë organizimin grafik të informacionit në trajtën një organizuesi grafik të analogjisë, duke i dhënë përgjigje pyetjes së shtruar që në fazën II. Ky grafik plotësohet me kontributin e çdo nxënësi.

	Nr.
	Dallimet

	1.
	Eklipsi i Hënës…………………………………….kurse eklipsi i Diellit………………………….

	2.
	Eklipsi i Hënës…………………………………….kurse eklipsi i Diellit………………………….

	3.
	Eklipsi i Hënës…………………………………….kurse eklipsi i Diellit………………………….

	3.
	Eklipsi i Hënës…………………………………….kurse eklipsi i Diellit………………………….




	
Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, për kontributin e dhënë gjatë punës individuale etj.


Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon hipotezën e formimit të Hënës.
· Evidenton ndërtimin e Hënës.
· Liston llojet e lëvizjes së Hënës.
· Dallon fazat e Hënës.
· Dallon eklipsin e Diellit dhe të Hënës.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan hipotezën e formimit të Hënës.
· Evidenton përmasat dhe ndërtimin e Hënës.
· Përshkruan me ndihmë llojet e lëvizjes së Hënës.
· Përshkruan formimin e fazave të Hënës.
· Përshkruan formimin e eklipsit të Diellit dhe eklipsit të Hënës.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton hipotezën rreth origjinës së formimit të Hënës.
· Përshkruan përmasat dhe ndërtimin e Hënës.
· Përshkruan llojet e lëvizjes së Hënës.
· Interpreton në mënyrë skematike formimin e fazave të Hënës.
· Krahason eklipsin e Diellit me eklipsin e Hënës.


	Detyrë/Punë e pavarur: Bazuar në botime të ndryshme dhe internet mblidhni të dhëna për kërkimet dhe zbulimet e bëra për Hënën.







Tema mësimore:  Toka, planeti ku jetojmë
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore:  Toka, planeti ku jetojmë
	Situata e të nxënit: Ju e keni parë globin si mjet didaktik dhe keni vënë re se ai është i shtypur në pole. Po ashtu e dini se jo çdo pjesë e globit ndriçohet njëlloj nga Dielli. A keni përgjigjet tuaja për këtë?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përshkruan etapat e zhvillimit të mendimit gjeografik për formën 
e Tokës.
· Vlerëson rëndësinë gjeografike të formës dhe të përmasave të Tokës.
· Analizon pasojat e rrotullimit të Tokës rreth boshtit të vet.

	Fjalët kyçe: sferë, elipsoid rrotullues, kardioide, gjeoid, ligji zonalitetit, dita, nata, ritmi ditor, zhvendosje e trupave, shtypja polare 
e Tokës.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, foto të Tokës nga hapësira, skica të gjeoidit, glob, tabela për përmasat e Tokës, tabela për rrotullimin e Tokës, pamje të ndërrimit të ditës dhe natës, tabela për zhvendosjen e trupave gjatë lëvizjes në sipërfaqen e Tokës etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Matematika, Historia, TIK, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	[image: ]Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 









Mësuesi prezanton temën dhe u vendos nxënësve përpara globin, duke i ftuar që me ndihmën e imagjinatës të përfytyrojnë rrotullimin e Tokës rreth vetes, (ndonëse ky rrotullim realizohet me mjete të thjeshta didaktike, në mënyrë të shpejtë në klasë nga nxënësit) për t’i dhënë përgjigje pyetjeve rreth formës së saj dhe pasojave nga lëvizja rreth vetes. Nxënësit nxiten të thellohen në imagjinatën e tyre dhe gjithçka imagjinojnë t’ia përshkruajnë shokut/ shoqes së bankës.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësve u sugjerohet paragrafi për t’u lexuar duke tërhequr vëmendjen që gjatë leximit të krahasojnë atë që po lexojnë me atë që kanë përfytyruar. Për çdo pyetje që u lind gjatë leximit e reflektimit, nxënësit mbajnë shënime. Në përfundim të kësaj faze, të gjitha pyetjet pa përgjigje listohen në dërrasë, duke marrë përgjigje nga vetë nxënësit, ose nga mësuesi.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Gjithçka për të cilën u dha zgjidhje organizohet grafikisht nga nxënësit në një pemë konceptesh si më poshtë: 

Toka
Rëndësia
1.
2.
3.
Rrjedhojat
1.
2.
3.

Forma
Përmasat
Lëvizjet
Rreth vetes
Rreth Diellit





	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon etapat e zhvillimit të mendimit gjeografik për formën e Tokës.
· Dallon rëndësinë gjeografike të formës dhe të përmasave të Tokës.
· Liston pasojat e rrotullimit të Tokës rreth boshtit të vet.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan me ndihmë etapat e zhvillimit të mendimit gjeografik për formën e Tokës.
· Përshkruan rëndësinë gjeografike të formës dhe të përmasave të Tokës.
· Shpjegon pasojat e rrotullimit të Tokës rreth boshtit të vet.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Përshkruan etapat e zhvillimit të mendimit gjeografik për formën e Tokës.
· Vlerëson rëndësinë gjeografike të formës dhe të përmasave të Tokës.
· Analizon pasojat e rrotullimit të Tokës rreth boshtit të vet.












Tema mësimore:  Qarkullimi i Tokës rreth Diellit, pasojat
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore:  Qarkullimi i Tokës rreth Diellit, pasojat
	Situata e të nxënit: Ju e keni vënë re ndryshimin e ditënatës në stinë të ndryshme. 
Përpiquni të reflektoni për këtë dukuri.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Rendit pasojat e qarkullimit të Tokës rreth Diellit.
· Përcakton shtrirjen gjeografike të brezit ekuatorial, 
brezit mesatar dhe brezit të ftohtë.
· Analizon pozicionin e Tokës përkundrejt Diellit më 21 qershor, 22 dhjetor, 21 mars dhe 23 shtator.
	Fjalët kyçe:
Qarkullimi i Tokës rreth Diellit, stinë, ekuinoks, solstic, brezat e ndriçimit, netë polare, ditë polare.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, glob, tabela për qarkullimin e Tokës përreth Diellit, tabela e formimit të stinëve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Fizika, Art figurativ, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Duke pasur parasysh që nxënësit kanë informacion paraprak për temën, mësuesi përgatit një sërë pyetjesh “pse” që lidhen me të, duke servirur njëkohësisht fakte të reja nga ana e tij. P.sh disa nga pyetjet e drejtuara mund të ishin: Pse formohen stinët? Pse ditënata ka gjatësi të ndryshme në stinë të ndryshme? Pse formohen brezat e ndriçimit? Etj.

Ndërtimi i njohurive të reja
Nxënësit orientohen të punojnë me tekstin në mënyrë të tillë që të gjejnë përgjigjet e pyetjeve të shtruara, kështu ata thellohen të analizojnë e të gjejnë shkaqe. Përveç pyetjeve të shtruara nga mësuesi nxënësit nxiten të krijojnë pyetje të cilat zbulojnë lidhjet shkak-pasojë të cilat ua drejtojnë shokut të bankës, pasi janë duke punuar në dyshe. Pyetjet e drejtuara ndaj njëri-tjetrit i detyrojnë nxënësit t’i rikthehen informacionit për një studim më të thellë.  Në këtë mënyrë ata arrijnë të gjejnë të gjitha lidhjet shkak-pasojë që lidhen me rrotullimin e Tokës rreth Diellit.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Të gjitha përfundimet që nxënësit nxorrën diskutohen në klasë, duke u bërë kujdes i veçantë nga mësuesi që në klasë të prezantohen edhe përfundimet për pyetjet “pse”, të krijuara nga vetë nxënësit.












Brezi i ftohtë
Brezi mesatar
Brezi i nxehtë


Shënim: Ndërkohë që nxënësit punojnë, mësuesi gjen kohën për të bërë një vlerësim të parë të dosjeve të nxënësve, pasi gjatë gjithë kapitullit nxënësit kanë realizuar detyra të ndryshme që duhet të vlerësohen.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe punës së pavarur etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon një ndër pasojat e qarkullimit të Tokës rreth Diellit.
· Dallon me ndihmë shtrirjen gjeografike të brezit ekuatorial, brezit mesatar dhe brezit të ftohtë.
· Identifikon pozicionin e Tokës përkundrejt Diellit më 21qershor, 22 dhjetor, 21 mars dhe 23 shtator.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon dy ndër pasojat e qarkullimit të Tokës rreth Diellit.
· Dallon në mënyrë të pavarur shtrirjen gjeografike të brezit ekuatorial, brezit mesatar dhe brezit të ftohtë.
· Përshkruan pozicionin e Tokës përkundrejt Diellit më 21qershor, 22 dhjetor, 21 mars dhe 23 shtator.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Rendit pasojat e qarkullimit të Tokës rreth Diellit.
· Përcakton shtrirjen gjeografike të brezit ekuatorial, brezit mesatar dhe brezit të ftohtë.
· Analizon pozicionin e Tokës përkundrejt Diellit më 21qershor, 22 dhjetor, 21 mars dhe 23 shtator.

	Detyrë/Punë e pavarur: Zbuloni lidhjen ndërmjet brezave të ndriçimit dhe elementeve të mjedisit ose të dukurive gjeografike në trajtën e një skeme që shpreh lidhje varësie.






Tema mësimore: Veprimtari praktike
	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: Punë praktike 
Percaktimi i kendit te renies se rrezeve diellore ne gjeresi gjeografike te ndryshme ne ditet e ekuinokseve dhe te solsticeve.
	

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përcakton vlerat e këndit të rënies së rrezeve diellore në Tokë në ditët 
e ekuinokseve dhe të solsticeve.
· Shpjegon ndryshimin e madhësisë së këndit të rënies së rrezeve diellore gjatë vitit.
· Analizon se si ndryshon nxehtësia në Tokë gjatë vitit.
	Fjalët kyçe:
Ekuinoks, solstic, gjerësi gjeografike

	Burimet dhe mjetet mësimore: Foto dhe tabela me të dhëna të sistemit diellor, tabela për qarkullimin e Tokës përreth Diellit, lapsa, fletore etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Matematika, Fizika 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Për të gjetur këndin e rënies së rrezeve diellore dhe se si ai ndryshon gjatë vitit përdoren disa formula. Për ta kuptuar më mirë po e konkretizojmë me shembujt e mëposhtëm.

► Shembull 1. Gjej këndin e rënies së rrezeve diellore në gjerësi gjeografike të ndryshme në ditën e solsticit veror (më 21 qershor). Në këtë datë rrezet diellore bien pingul në tropikun verior me φ=23,5°veriore)
a. Për territoret që ndodhen në veri të tropikut verior, këndin e rënies së rrezeve diellore e gjejmë me formulën: Këndi (h)= 90-φ +23,5°. Kjo do të thotë se në polin e veriut (me φ =90°), këndi i rënies së rrezeve diellore është: 90- φ+ 23,5°=90 -90°+23,5°=23,5° . Për Tiranën me φ =41° këndi i rënies së rrezeve diellore do të ishte: 90- φ +23,5°= 90-41° + 23,5°=72,5°. Shënim: Gjerësia gjeografike e Tiranës me saktësi është 41° 19’31’’ (të rrumbullakosur e marrim me 41°).
b. Për territoret që ndodhen në jug të tropikut verior, për këtë datë përdoret formula: Këndi (h)=90- φ -23,5°. Kështu në ekuator me φ =0° ky kënd në këtë datë do të jetë: 90- φ -23,5°= 90-0°-23,5°=66,5°; në polin e jugut( me φ =90°jugore) do të ishte: 90-90°-23,5°= -23,5° që tregon se Dielli ndodhet poshtë horizontit(pra nuk lind në këtë datë në Polin e Jugut).

► Shembull 2. Gjej këndin e rënies së rrezeve diellore në gjerësi gjeografike të ndryshme në ditën e solsticit dimëror (më 22 dhjetor). Në këtë datë rrezet diellore bien pingul në tropikun jugor me φ=23,5°jugore)
a) Për territoret që ndodhen në jug të tropikut jugor, këndin e rënies së rrezeve diellore e gjejmë me formulën: këndi (h)=90- φ + 23,5°. Kështu, në polin jugor (me φ =90°) këndi i rënies së rrezeve diellore sipas kësaj formule është: 90- φ + 23,5°= 90-90°+23,5&=23,5°. Për rrethin polar jugor (me φ =66,5° jugore) këndi i rënies së rrezeve diellore do të jetë: 90- φ +23,5°=90-66,5° +23,5°=47°.
b) Për territoret që ndodhen në veri të tropikut jugor, këndin e rënies së rrezeve diellore e gjejmë me formulën: këndi (h)=90- φ - 23,5°. Kështu, në tropikun e veriut (me φ =23,5° veriore) këndi i rënies së rrezeve diellore më 22 dhjetor do të jetë: 90- φ -23,5°= 90-23,5°-23,5°= 43°. Për Tiranën në këtë datë do të jetë: 90- φ -23,5°= 90-41°-23,5°=25,5°.

► Shembull 3. Gjej këndin e rënies së rrezeve diellore në gjerësi gjeografike të ndryshme në ditën e ekuinoksit pranveror dhe vjeshtor ((më 21 mars dhe 23 shtator). Në këtë datë rrezet diellore bien pingul në ekuator (me φ=0°).
Për të gjetur këndin e rënies së rrezeve diellore zbatohet formula: Këndi (h)= 90- φ.

Kështu, për Tiranën (me φ=41° veriore), këndi i rënies së rrezeve diellore do të jetë: 90- φ = 90- 41°=49°.
Për tropikun verior (me φ=23,5 veriore), këndi i rënies së rrezeve diellore do të jetë: 90- φ = 90 -23,5°=66,5°.
Për tropikun jugor (me φ=23,5 jugore), këndi i rënies së rrezeve diellore do të jetë: 90- φ = 90 -23,5°=66,5°.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe punës së pavarur etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon me ndihmë vlerat e këndit të rënies së rrezeve diellore në Tokë në ditët e ekuinokseve ose të solsticeve.
· Identifikon ndryshimin e madhësisë së këndit të rënies së rrezeve diellore gjatë vitit.
· Evidenton ndryshimin e nxehtësisë në Tokë gjatë vitit.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përcakton me ndihmë vlerat e këndit të rënies së rrezeve diellore në Tokë në ditët e ekuinokseve dhe të solsticeve.
· Përshkruan ndryshimin e madhësisë së këndit të rënies së rrezeve diellore gjatë vitit.
· Përshkruan se si ndryshon nxehtësia në Tokë gjatë vitit.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Përcakton në mënyrë të pavarur vlerat e këndit të rënies së rrezeve diellore në Tokë në ditët e ekuinokseve dhe të solsticeve.
· Shpjegon ndryshimin e madhësisë së këndit të rënies së rrezeve diellore gjatë vitit.
· Analizon se si ndryshon nxehtësia në Tokë gjatë vitit.

	Detyrë/Punë e pavarur: Gjeni këndin e rënies së rrezeve diellore në ditët e solsticeve dhe ekuinokseve në brezin polar verior (me φ =66,5°veriore) dhe brezin polar jugor(me φ=66,5 ° jugore) dhe llogaritni çfarë ndryshimesh kanë ato për të njëjtat data.





[bookmark: _Toc31061340][bookmark: _Toc48282713]NËNTEMATIKA: PARAQITJA E SIPËRFAQES SË TOKËS NË GLOB, HARTË DHE PLAN

Tema mësimore: Globi dhe rrjeti gjeografik 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Globi dhe rrjeti gjeografik 

	Situata e të nxënit: 
Ju në gjeografi keni përdorur shumë shpesh hartën dhe globin. A parapëlqeni të përdorni hartën apo globin si mjet didaktik? Pse? Po koordinatat gjeografike ç’domethënie kanë për ju?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përcakton koordinatat gjeografike të vendeve të ndryshme 
në hartë.
· Përcakton kohën zonale të vendeve të ndryshme.
· Shpjegon ndryshimin ndërmjet kohës lokale dhe asaj zonale.
	Fjalët  kyçe: glob, rrjet gjeografik, meridian, paralel, gjerësi gjeografike, gjatësi gjeografike, koordinata gjeografike, kohë lokale, kohë zonale

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, globi, harta, atlasi, fletore etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Matematika, TIK-u

	Metodologjia  dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me terma të njohur, duke shfrytëzuar edhe situatën e të nxënit, duke u ndalur në cështjet kryesore që do të trajtohen. Ndërkohë nxënësit mbajnë shënime për cështjet që do trajtohen.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj atyre u kërkohet që për cështjet e parashtruara, në diskutim me njëri tjetrin, të bëjnë një listë për atë që dinë sipas cështjeve. Pasi nxënësit evidentojnë në listat e tyre gjithcka që dinë, mësuesja shpjegon cështjet njëra pas tjetrës, duke drejtuar pyetjen: c’ gjëra të përbashkëta gjeni midis listave tuaja dhe atyre që u përmendën në shpjegim? C’ të reja mësuat? Gjithashtu nxënësit i drejtojnë mësuesit pyetje për paqartësitë. 
 
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë nxënësve u kërkohet të zgjidhin situata problemore, që mësuesi i konsideron të rëndësishme. Nxënësve, në grupe të mëdha, por duke punuar individualisht (p.sh. rreshta) u caktohet nga një situatë për t’a zgjidhur, për 10 minuta. Një pjesë e punëve të bëra nga nxënësit, me dëshirën e tyre, mblidhen si një tregues për nivelin e të nxënit disa nga detyrat e dhëna për nxënësit mund të jenë”
	Nr. 
	Përparësitë e globit ndaj hartës

	1.
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	



	Nr.
	Ndryshimet midis kohës lokale dhe zonale

	1
	Koha lokale…………………………kurse ajo zonale………………………..

	2
	Koha lokale…………………………kurse ajo zonale………………………..

	3
	Koha lokale…………………………kurse ajo zonale………………………..




	[image: ]










Në atlas, glob ose hartën e botës përcaktoni koordinatat gjeografike të Tokios dhe Dublinit.
N.q.se në Dublin ora zonale është 4, sa do të jetë në Tokio? Pse?

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e zgjidhjeve etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon me ndihmë në shembuj të dhënë koordinatat gjeografike dhe kohën zonale të vendeve të ndryshme.
· Përcakton kuptimin për kohën lokale dhe kohën zonale.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon në shembuj të dhënë koordinatat gjeografike dhe kohën zonale të vendeve të ndryshme.
· Dallon ndryshimin ndërmjet kohës lokale dhe asaj zonale.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Përcakton në shembuj të ndryshëm koordinatat gjeografike të vendeve të ndryshme në hartë.
· Përcakton kohën zonale të vendeve të ndryshme.
· Shpjegon ndryshimin ndërmjet kohës lokale dhe asaj zonale.


	Detyrë/Punë e pavarur:
Në bazë të hartës fizike të Shqipërisë përcaktoni koordinatat gjeografike të vendbanimit tuaj.











Tema mësimore: Veprimtari praktike: “Përcaktimi i kohës lokale dhe i gjatësisë gjeografike të vendeve të ndryshme”
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Punë praktike: “Përcaktimi i kohës lokale dhe i gjatësisë gjeografike të vendeve të ndryshme” 
	

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përcakton kohën lokale duke përdorur rrjetin gjeografik dhe anasjelltas.
· Përcakton gjatësinë gjeografike, kur njeh kohën lokale.
	Fjalët kyçe: kohë lokale, kohë zonale, rrjet gjeografik, rrjet hartografik, koordinata gjeografike, gjerësi gjeografike, gjatësi gjeografike

	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Teksti i nxënësit, Harta gjeografike e botës, Harta të tjera të ndryshme,  Atlase, Fletore, lapsa, gomë, vizore
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Matematika , TIK-u

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Veprimi 1
Në trajtën e një stuhie mendimesh, nxënësit rikujtojnë konceptet kryesore të orës së kaluar. Pas kësaj mësuesi prezanton tipet e ushtrimeve që do zhvillohen në klasë, të zgjidhura më parë në dërrasë prej tij, me pjesëmarrjen e nxënësve.

Veprimi 2
Në këtë fazë punohen në dërrasë ushtrimet “tip”, sikurse u shpjegua më lart
Tipet e ushtrimeve të zgjidhura:
· Gjetja e gjatësisë gjeografike kur njihet koha lokale.
· Gjetja e kohës lokale kur njihet gjatësia gjeografike.
· Përcaktimi i kohës lokale dhe gjatësisë gjeografike për vendet që ndodhen brenda një brezi kohe.
· Përcaktimi i koordinatave gjeografike të pikave të ndryshme në hartë dhe anasjelltas.

Veprimi 3
Nxënësit ndahen në disa grupe dhe secilit grupi i jepet për të zgjidhur një tip i vecantë ushtrimi. 
Grupi I
Të përcaktohet koha lokale e pikës a me gjatësi gjeografike perëndimore 22º, kur në pikën B, me gjatësi gjeografike perëndimore 10º, koha lokale është 13h 05’. Gjithashtu, të përcaktohet dhe ndryshimi ndërmjet kohës lokale të A-së dhe B-s.ë

	Grupi II
Të gjendet gjatësia gjeografike e pikës A, në qoftë se dimë që, kur koha lokale atje është 10h 52’, në pikën B, me gjatësi gjeografike perëndimore rreth 20º, koha lokale është 15 h (d.m.th. mesditë). Gjithashtu, të përcaktohet edhe ndryshimi ndërmjet gjatësisë gjeografike të A-së dhe asaj të B- së.
Grupi III
Të përcaktohet koha lokale dhe gjatësia gjeografike e vendeve që ndodhen brenda një brezi kohe.
   Kërkohet të gjendet koha lokale e pikës C me gjatësi gjeografike lindore 16º, dhe e pikës D, me gjatësi gjeografike lindore 6º, kur dihet se koha lokale e brezit është e barabartë me 13h.
Grupi IV
Gjej në hartë kordinatat gjeografike të 10 kryeqyteteve të botës.
Pas zgjidhjes së ushtrimeve në grup, një përfaqësues i grupit, e zgjidh atë në dërras.ë

	Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe punës së pavarur etj.
Niveli 2:
Nxënësi:
· Përcakton me ndihmë në shembuj të dhënë kohën lokale duke përdorur rrjetin gjeografik dhe anasjelltas.
· Përcakton me ndihmë në shembuj të dhënë gjatësinë gjeografike, kur njeh kohën lokale.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përcakton në shembuj të dhënë kohën lokale duke përdorur rrjetin gjeografik dhe anasjelltas.
· Përcakton në shembuj të dhënë gjatësinë gjeografike, kur njeh kohën lokale.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Përcakton në mënyrë të pavarur në shembuj kohën lokale duke përdorur rrjetin gjeografik dhe anasjelltas.
· Përcakton në mënyrë të pavarur gjatësinë gjeografike, kur njeh kohën lokale.


	Detyrë/Punë e pavarur:
Gjeni për sa kohë do të vazhdojë lindja e diellit në vendin tonë nga kufiri lindor me λ = 21º 04’, deri në kufirin perëndimor me λ =  19º 16’
[image: ]Në  hartën e mëposhtme  të brezave kohorë përcakto kohën në 10 shtete të zgjedhura sipas dëshirës, duke pasur parasysh se koha zonale në Shqipëri është 13  















Tema mësimore: Harta dhe elementet e saj
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Harta dhe elementet e saj
	Situata e të nxënit: Ju tashmë keni bërë një krahasim mes hartës dhe globit.
A ka përdorimi i hartës përparësi në lidhje me globin? Po disavantazhe? Pse? 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon elementet matematikorë dhe gjeografikë të hartës dhe përdorimin e tyre.
· Diferencon llojet e ndryshme të projeksioneve hartografikë.
· Analizon rëndësinë e rrjetit hartografik.
	Fjalët kyçe: hartë, elemente matematike, elemente gjeografike, shkallë, rrjet hartografik, projeksione hartografike. 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, globi, harta, atlasi, fletoret etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Matematika, TIK-u

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me terma të njohur, duke shfrytëzuar edhe situatën e të nxënit dhe duke u ndalur në çështjet kryesore që do të trajtohen. Ndërkohë nxënësit mbajnë shënime për çështjet që do trajtohen. 

Ndërtimi i njohurive të reja
Nxënësve u kërkohet që për çështjet e parashtruara, në diskutim me njëri tjetrin, të bëjnë një listë për atë që dinë sipas çështjeve. Pasi nxënësit evidentojnë në listat e tyre gjithcka që dinë, mësuesja shpjegon çështjet njëra pas tjetrës, duke drejtuar pyetjen: ç’gjëra të përbashkëta gjeni midis listave tuaja dhe atyre që u përmendën në shpjegim? Ç’të reja mësuat? Gjithashtu nxënësit i drejtojnë mësuesit pyetje për paqartësitë.  

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë nxënësve u kërkohet të nxjerrin përfundime, që mësuesi i konsideron të rëndësishme, p.sh: cilat janë përparësitë e njërit projeksion ndaj tjetrit (bëni të gjitha kombinimet e mundshme), ose cila është rëndësia e elementeve matematike të hartës?
	Nr. 
	Përparësitë e projeksionit X ndaj Y

	1.
	Projeksioni X…………………………………kurse projeksioni Y……………………………..

	2.
	Projeksioni X…………………………………kurse projeksioni Y……………………………..

	3.
	Projeksioni X…………………………………kurse projeksioni Y……………………………..




	 [image: ]


	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës së pavarur dhe punës në grup etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon elementet matematikorë dhe gjeografikë të hartës.
· Liston llojet e ndryshme të projeksioneve hartografikë.
· Evidenton rëndësinë e rrjetit hartografik.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan elementet matematikorë dhe gjeografikë të hartës dhe përdorimin e tyre.
· Evidenton formimin llojet e ndryshme të projeksioneve hartografikë.
· Përshkruan rëndësinë e rrjetit hartografik.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon elementet matematikorë dhe gjeografikë të hartës dhe përdorimin e tyre.
· Diferencon llojet e ndryshme të projeksioneve hartografikë.
· Analizon rëndësinë e rrjetit hartografik.

	Detyrë/Punë e pavarur:
Largësia e vërtetë mes qytetit A dhe B është 22.5 km. Gjeni largësinë në centimetra midis këtyre qyteteve në hartën me shkallë 1:300000?







Tema mësimore: Klasifikimi i hartave dhe llojet e tyre 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Klasifikimi i hartave dhe llojet e tyre 

	Situata e të nxënit: Ju keni një përvojë në përdorimin e hartave dhe 
e keni vënë re se ato nuk paraqesin të njëjtën gjë. Pse ndodh kjo? 
Me ç’lloj harte ndjeheni më të familjarizuar?  Po planin e shtëpisë ka patur rastin ta shohë ndonjëri? 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Klasifikon hartat sipas përmbajtjes, shkallës, dhe përdorimit mbi bazën e veçorive dalluese.
· Krahason përmbajtjen e hartës topografike me planin. 
· Vlerëson rolin e teknologjisë në zhvillimet e sotme hartografike. 
	Fjalët  kyçe: harta e përgjithshme gjeografike, harta tematike, harta mësimore, harta fiziko-gjeografike, harta ekonomike, harta politike

	Burimet dhe mjetet mësimore:  Teksti i nxënësit, harta të ndryshme tematike, atlas, fletore etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Matematika, TIK-u

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi shkruan në dërrasë 4-5 fjalë kyçe nga ato që lidhen me temën si: hartë fizike, hartë topografike, plan, hartë klimatike, shkallë e vogël, shkallë e madhe etj dhe u kërkon nxënësve që të shpjegojnë termat sipas mendimit të tyre. Për të saktësuar mendimet, nxënësit diskutojnë së pari në dyshe, pastaj e shprehin mendimin para gjithë klasës. Pritshmëria është që pjesa më e madhe e shpjegimeve për konceptet të marrin përgjigje të sakta. Konceptet që nuk u përcaktuan saktë nënvizohen në dërrasë dhe nxënësit ftohen të studiojnë informacionin e ri në tekst, duke u ndalur veçanërisht tek konceptet e paqarta.

Ndërtimi i njohurive të reja
Gjatë studimit të informacionit, nxënësit mbajnë shënime për konceptet e paqarta të nënvizuara, por edhe për të tjera që i dalin gjatë studimit. Pas kësaj ata japin përgjigje jo vetëm për to por edhe për çdo pyetje që mësuesi e sheh me vënd për ta drejtuar.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Në këtë fazë kur konceptet janë qartësuar realizohet një diagram Veni, për të krahasuar hartën topografike dhe planin. Diagrama paraqitet në dërrasë dhe fletoret e nxënësve dhe secili e plotëson atë. Diagrama e paraqitur në dërrasë plotësohet me kontributin e të gjithë nxënësve.

	Diagramë Veni






[image: ]
	Nr.
	Veçoritë
	Të përbashkëtat
	Veçoritë

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
	
	
	




	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, përgjigjet e sakta, për kontributin e dhënë gjatë punës në dyshe dhe punës individuale etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon lloje të ndryshme të hartave.
· Tregon kuptimin për hartën topografike dhe planin. 
· Identifikon rolin e teknologjisë në zhvillimet e sotme hartografike.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan tipare të hartave të llojeve të ndryshme.
· Dallon përmbajtjen e hartës topografike me planin. 
· Përshkruan rolin e teknologjisë në zhvillimet e sotme hartografike. 

Niveli 4:
Nxënësi:
· Klasifikon hartat sipas përmbajtjes, shkallës, dhe përdorimit mbi bazën e veçorive dalluese.
· Krahason përmbajtjen e hartës topografike me planin. 
· Vlerëson rolin e teknologjisë në zhvillimet e sotme hartografike. 

	Detyrë/Punë e pavarur:
[image: ]A mendoni se hartat dhe planet e kanë humbur rëndësinë e tyre në kushtet e ekzistencës së përdorimit të gjerë të imazheve satelitore? Në planin e mëposhtëm lexoni gjithë informacionin e mundshëm. Si e vlerësoni informacionin që jep një plan?















Tema mësimore: Metodat e paraqitjes së dukurive gjeografike në harta  
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Metodat e paraqitjes së dukurive gjeografike në harta  

	Situata e të nxënit: 
A keni parë ndonjëherë harta të ndërtuara me metodën 
e izolinjave?
Në rast se po, a mundeni të kuptoni informacionin që ato japin?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton metodat e përdorura për paraqitjen e dukurive të ndryshme gjeografike në harta.
· Diferencon përdorimin e secilës prej metodave të paraqitjes së dukurive gjeografike në hartë. 
	Fjalët  kyçe: izolinja, izohipse, izobat, izohiet, izobar, metoda e hartogramit/ hartodiagramit/ arealeve/ e drejtimit të lëvizjeve/ e stemave.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta të ndryshme, hartë topografike, fletore etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare:  Matematika,  TIK

	Metodologjia  dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi pasi prezanton temën me anë të situatës së të nxënit, liston në dërrasë një varg pyetjesh; një kategori që merr përgjigje në tekst dhe një tjetër që merr përgjigje nga njohuritë dhe mendimet e nxënësve. Nxënësit mbajnë shënime për pyetjet e shtruara.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj ata bëjnë një studim të tekstit, duke i dhënë përgjigje në fletore, pyetjeve të shtruara, sipas mundësisë. Mësuesi në mënyrë të shpejtë teston klasën se në ç’masë ka gjetur zgjidhje për pyetjet e shtruara. Për pyetjet që nuk marrin përgjigje nga nxënësit, mësuesi jep vetë zgjidhje.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në fazën e fundit të gjithë nxënësit realizojnë një punë me shkrim me temë: “Hartat e realizuara me metodën e izolinjave na japin informacion specifik për tiparet e dukurive të caktuara dhe lidhjet mes tyre”. Ndërkohë që në pjesë të caktuara të orës nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur, mësuesi gjen mundësinë për të vlerësuar dosjen personale të secilit nxënës.


	Vlerësimi i nxënësve 
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Liston metodat e përdorura për paraqitjen e dukurive të ndryshme gjeografike në harta.
· Dallon me ndihmë përdorimin e secilës prej metodave të paraqitjes së dukurive gjeografike në hartë. 

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan metodat e përdorura për paraqitjen e dukurive të ndryshme gjeografike në harta.
· Dallon përdorimin e secilës prej metodave të paraqitjes së dukurive gjeografike në hartë. 


Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton metodat e përdorura për paraqitjen e dukurive të ndryshme gjeografike në harta.
· Diferencon përdorimin e secilës prej metodave të paraqitjes së dukurive gjeografike në hartë. 

	Detyrë/Punë e pavarur: Sillni në klasë harta/atlase të punuara me metoda të ndryshme, duke vënë re përshtatshmërinë e metodës së përdorur.





Tema mësimore: Veprimtari praktike:
A. Si të lexohen dhe si të përdoren hartat e ndryshme gjeografike e topografike 
B. Profili topografik dhe ndërtimi i tij
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Punë praktike:
A. Si të lexohen dhe si të përdoren hartat e ndryshme gjeografike e topografike 
B. Profili topografik dhe ndërtimi i tij
	Situata e të nxënit: 
Lexoni dhe përdorni hartat e ndryshme gjeografike e topografike. Ndërtoni profilin topografik të një forme relievi. 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton hartat e ndryshme gjeografike e topografike.
· Analizon dukuritë gjeografike të paraqitura në hartat gjeografike dhe përhapjen e tyre gjeografike.
· Ndërton dhe interpreton profilin topografik.
· Përcakton veçoritë morfologjike të relievit (jep karakteristikat morfografike dhe morfometrike të relievit).
	Fjalët kyçe: hartë  topografike, profil topografik,  vecori morfologjike, karakteristika morfometrike, karakteristika morfografike

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta të ndryshme, hartë topografike, letër milimetrike, laps, vizore, gomë etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Matematika, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	FAZA I  
Në trajtën e një brainstorming, nxënësit rikujtojnë konceptet kryesore që lidhen me punën praktike. Pas kësaj mësuesi ndan klasën në 3 grupe dhe secili grup është në pritje të detyrës përkatëse.

FAZA II 
Secilit grup i caktohet detyra përkatëse dhe i shpërndahen ato mjete pune që duhet t’i ofrojë mësuesi (hartat topografike, p.sh) mjetet e tjera nënësit i përgatisin vetë. Detyrat e grupeve janë si më poshtë

Grupi I
Në një hartë fiziko gjeografike të Shqipërisë, pavarësisht nga shkalla:
· Dallo tipet e shenjave konvencionale të përdorura.
· Përshkruaj çdo informacion që arrini të siguroni nga leximi i hartës.
· Analizo çfarë shtrirje gjeografike kanë elementet e ndryshme të mjedisit natyror në territorin e Shqipërisë
· Dallo lidhjet që ekzistojnë midis tyre.
· Interpreto ecurinë e një dukurie gjeografike për të cilën mund të merrni informacion nga harta.

	Grupi II
Në një hartë topografike:
· Dallo tipet e shenjave konvencionale të përdorura.
· Përshkruaj çdo informacion që arrini të siguroni nga leximi i hartës.
· Analizo karakterin e relievit të paraqitur në hartën topografike, duke u nisur nga mënyra e paraqitjes së izohipseve.
· Interpreto ndryshimet që pësojnë tiparet morfologjike të relievit, duke u nisur nga drejtimi, dendësia, lartësia e izohipseve dhe ngjyrat e përdorura ndër ta.

Grupi III
Në një hartë topografike:
· Ndërto profilin topografik të një pjese të zgjedhur.
· Lexo informacionin që jep profile i ndërtuar.
· Interpretoje këtë informacion.
· Përcakto tiparet morfologjike të relievit.
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FAZA III
Në këtë fazë përfaqësues nga grupet prezantojnë pjesë të caktuara të punës, duke nxjerrë edhe përfundime të cilat listohen në dërrasë dhe merren shënim nga nxënësit e tjerë. Disa nga punët sipas nevojës për vlerësim mblidhen dhe vlerësohen.

	Vlerësimi i nxënësve 
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon hartat e ndryshme gjeografike e topografike.
· Identifikon dukuritë gjeografike të paraqitura në hartat gjeografike.
· Ndërton me ndihmë profilin topografik.
· Identifikon me ndihmë veçoritë morfologjike të relievit.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan hartat e ndryshme gjeografike e topografike.
· Shpjegon dukuritë gjeografike të paraqitura në hartat gjeografike dhe përhapjen e tyre gjeografike.
· Ndërton në mënyrë të pavarur profilin topografik.
· Identifikon në mënyrë të pavarur veçoritë morfologjike të relievit.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton hartat e ndryshme gjeografike e topografike.
· Analizon dukuritë gjeografike të paraqitura në hartat gjeografike dhe përhapjen e tyre gjeografike.
· Ndërton dhe interpreton profilin topografik.
· Përcakton veçoritë morfologjike të relievit.


	Detyrë/Punë e pavarur: Ndërtoni profile topografike për terrene të ndryshme.




[bookmark: _Toc48282714]NËNTEMATIKA: ATMOSFERA

Tema mësimore: Përbërja dhe struktura e atmosferës 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Përbërja dhe struktura e atmosferës 

	Situata e të nxënit: Ju e dini rëndësinë e atmosferës për jetën në tokë, sikurse pa dyshim që keni dëgjuar për “vrimën” e ozonit dhe problematikat që ajo krijon. Përpiquni të gjeni përgjigje për pyetje të tilla si: 
· Si qëndron atmosfera rreth Tokës?
· Cilët nga përbërësit e saj janë më të rëndësishëm?
· Ku gjendet ozoni?
· Pse është dëmtuar shtresa e ozonit?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Klasifikon elementet përbërëse të atmosferës sipas gjendjes agregate.
· Krahason veçoritë e shtresave përbërëse të atmosferës.
· Parashikon pasojat që do të ndodhnin në sipërfaqen e Tokës nëse atmosfera nuk do të ekzistonte.
	Fjalët  kyçe: atmosferë, përbërës të qëndrueshëm, përbërës 
të ndryshueshëm, troposferë, stratosferë, mezosferë, termosferë, ekzosferë

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, tabela me skemën e shtresave të atmosferës, internet, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, TIK, Mjedisi, Zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia  dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me anë të situatës së të nxënit. Pas kësaj sugjeron një nga konceptet kyçe që lidhen me temën, duke i ftuar nxënësit të japin idetë që dinë ose marrëdhëniet që kanë me konceptin. P. sh. Koncepti kyç i sugjeruar mund të jetë “atmosferë”. Pasi çdo nxënës ka gjetur diçka për të thënë rreth konceptit, të cilat janë shënuar në dërrasë, vendoset të kalohet në fazën II.

Ndërtimi i njohurive të reja
Për të saktësuar idetë lidhur me konceptet dhe marrëdhëniet me konceptin,  që tashmë janë paraqitur në dërrasë, nxënësit orientohen të punojnë me informacionin mbi temën, në tekst, duke diskutuar në dyshe.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Tashmë nxënësit janë gati për të organizuar informacionin në një formë të caktuar grafike, në bazë të një lidhjeje që ata mund të gjejnë. Secili nga nxënësit punon në fletore dhe disa nga organizuesit grafikë paraqiten në dërrasë. 

		Nr.
	Shtresat e atmosferës 
	Karakteristika thelbësore për secilën shtresë 

	1
	Troposfera 
	

	2
	Stratosfera 
	

	3
	Mezosfera 
	

	4
	Termosfera 
	

	5
	Ekzosfera 
	




	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale etj.
Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon elementet përbërëse të atmosferës sipas gjendjes agregate.
· Evidenton shtresat përbërëse të atmosferës.
· Liston pasoja që do të ndodhnin në sipërfaqen e Tokës nëse atmosfera nuk do të ekzistonte.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përcakton elementet përbërëse të atmosferës sipas gjendjes agregate.
· Identifikon veçoritë e shtresave përbërëse të atmosferës.
· Dallon pasojat që do të ndodhnin në sipërfaqen e Tokës nëse atmosfera nuk do të ekzistonte.


Niveli 4:
Nxënësi:
· Klasifikon elementet përbërëse të atmosferës sipas gjendjes agregate.
· Krahason veçoritë e shtresave përbërëse të atmosferës.
· Parashikon pasojat që do të ndodhnin në sipërfaqen e Tokës nëse atmosfera nuk do të ekzistonte.


	Detyrë/Punë e pavarur: Gjeni në internet informacionet e duhura për të shpjeguar efektin serrë.





Tema mësimore: Rrezatimi diellor
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Rrezatimi diellor 

	Situata e të nxënit: Ju e keni vënë re që rrezatimi që Toka merr nga Dielli është i ndryshëm në kohë dhe hapësirë. 
A keni ndonjë mendim tuajin për këtë?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon llojet e rrezatimeve përmes dukurisë së përcjellshmërisë dhe konveksionit.
· Evidenton faktorët që ndikojnë në sasinë e rrezatimit që mbërrin 
në sipërfaqen e Tokës.
· Interpreton ndikimin e rrezatimeve (i drejtpërdrejtë, i shpërndarë, 
i përgjithshëm dhe i Tokës) në sistemet gjeofizike të Tokës.
	Fjalët kyçe: rrezatim diellor, energji e nxehtësisë, rrezatim i përgjithshëm, rrezatim 
i drejtpërdrejt, rrezatim 
i shpërndarë, rrezatim 
i reflektuar, rrezatim tokësor, bilanc i rrezatimit

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, hartat e shpërndarjes së energjisë diellore në botë e në vendin tonë, skema, grafikë, tabela me të dhëna, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi orienton nxënësit drejt temës së re me anë të situatës së të nxënit dhe diskutimit të detyrave të shtëpisë. Idetë dhe përfundimet më të arrira të tyre gjatë diskutimit evidentohen në dërrasë

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj mësuesi paraqet në dërrasë një organizues grafik të informacionit, me anë të të cilit, orienton nxënësit për të mbajtur shënime.
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	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pas kësaj nxënësit realizojnë një shkrim të shpejtë me temë “Bilanci është i ekuilibruar”, duke punuar ne dyshe. Disa prej shkrimeve lexohen në klasë, ndërsa disa të tjerë mblidhen nga mësuesi, si tregues i nivelit të përvetësimit të koncepteve të temës. 

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja dhe zgjidhjen e problemeve lokale.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Liston llojet e rrezatimeve.
· Identifikon me ndihmë faktorët që ndikojnë në sasinë e rrezatimit që mbërrin në sipërfaqen e Tokës.
· Dallon ndikimin e rrezatimeve (i drejtpërdrejtë, i shpërndarë, i përgjithshëm dhe i Tokës) në sistemet gjeofizike të Tokës.
Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan llojet e rrezatimeve.
· Identifikon në mënyrë të pavarur faktorët që ndikojnë në sasinë e rrezatimit që mbërrin në sipërfaqen e Tokës.
· Përshkruan ndikimin e rrezatimeve (i drejtpërdrejtë, i shpërndarë, i përgjithshëm dhe i Tokës) në sistemet gjeofizike të Tokës.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon llojet e rrezatimeve përmes dukurisë së përcjellshmërisë dhe konveksionit.
· Evidenton faktorët që ndikojnë në sasinë e rrezatimit që mbërrin në sipërfaqen e Tokës.
· Interpreton ndikimin e rrezatimeve (i drejtpërdrejtë, i shpërndarë, i përgjithshëm dhe i Tokës) në sistemet gjeofizike të Tokës.

	Detyrë/Punë e pavarur: Paraqitni në mënyrë skematike të paktën njërin nga llojet e rrezatimit.






Tema mësimore: Temperatura e ajrit 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Temperatura e ajrit 

	Situata e të nxënit: Patjetër që askush nga ju nuk ndjehet komod në temperature të ulëta apo të larta dhe mundoheni t’i shmangeni atyre. Përfytyrimi i parë që ju vjen në mendje lidhet me vendet që janë të ngrohta në dimër dhe të ftohta në verë, aty ku do donim të ishim. Pse vende të ndryshme kanë temperatura të ndryshme? Jepni mendime lidhur me këtë.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon faktorët që shkaktojnë ndryshimin e temperaturës.
· Interpreton tejçimin e nxehtësisë së ajrit nëpërmjet konveksionit, lëvizjeve turbulente, adveksionit.
· Analizon shkaqet e dukurisë së inversionit.
· Vlerëson ndikimin e temperaturës në elementet e mjedisit gjeografik.
	Fjalët kyçe: amplitudë ditore e temperaturës, amplitudë vjetore 
e temperaturës, inversion, konveksion, lëvizje turbulente, adveksion.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e shpërndarjes së tempetaturave të ajrit në botë e në Shqipëri, harta të izotermave, tabela, skema, grafikë, termometër etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, matematika, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me anë të situatesë të nxënit dhe u paraqet nxënësve për diskutim një koncept kyc sic është p.sh: “amplituda e temperaturës”.  Nxënësit diskutojnë në dyshe lidhur me atë që dinë rreth konceptit e pastaj e shprehin para gjithë klasës. Të gjitha idetë e nxënësve paraqiten në dërrasë. 

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj, nxënësit i hedhin një sy të shpejtë informacionit në tekst, ndërkohë që mësuesi paraqet në dërrasë një organizues informacioni, që plotësohet me ndihmën e nxënësve. Për lidhjet që mësuesi ka gjetur tek organizuesi grafik, nxënësit reflektojnë duke mbajtur shënime në fletore në mënyrë që të jenë gati për të kontribuuar tek organizuesi grafik i mëposhtëm:
[image: ]

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në fazën e fundit, nxënësit në një hartë izotermash, reflektojnë duke nxjerrë përfundime lidhur me lakimin e tyre në territore të caktuara.
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	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë në dyshe dhe në grupe.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon faktorët që shkaktojnë ndryshimin e temperaturës.
· Dallon me ndihmë tejçimin e nxehtësisë së ajrit nëpërmjet konveksionit, lëvizjeve turbulente, adveksionit.
· Evidenton shkaqet e dukurisë së inversionit.
· Tregon ndikimin e temperaturës në elementet e mjedisit gjeografik.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan faktorët që shkaktojnë ndryshimin e temperaturës.
· Tregon tejçimin e nxehtësisë së ajrit nëpërmjet konveksionit, lëvizjeve turbulente, adveksionit.
· Përshkruan shkaqet e dukurisë së inversionit.
· Shpjegon ndikimin e temperaturës në elementet e mjedisit gjeografik.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon faktorët që shkaktojnë ndryshimin e temperaturës.
· Interpreton tejçimin e nxehtësisë së ajrit nëpërmjet konveksionit, lëvizjeve turbulente, adveksionit.
· Analizon shkaqet e dukurisë së inversionit.
· Vlerëson ndikimin e temperaturës në elementet e mjedisit gjeografik.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Duke patur parasysh zonën ku banoni, nxirrni përfundime lidhur me amplitudën e temperaturës në këtë territor.





Tema mësimore: Veprimtari praktike “Matja dhe llogaritja e temperaturës së ajrit”
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Punë praktike: “Matja dhe llogaritja e temperaturës së ajrit”
	 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon ndryshimin në kohë të temperaturës (temperaturën mesatare ditore, mujore, vjetore, amplitudat) përmes llogaritjes dhe përpunimit të treguesve të temperaturës. 
· Demonstron ndryshimin ndërmjet aparaturave të ndryshme për matjen e temperaturës (termometri maksimal, minimal, termografi).
	Fjalët kyçe: temperaturë mesatare ditore, temperaturë mesatare mujore, temperaturë mesatare vjetore, amplitudë ditore e temperaturës, amplitudë vjetore e temperaturës, termometër minimal, termometër maximal, termometër i zakonshëm, termograf, shkallët Kelvin, Celsius dhe Fahrenhajt.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, tabela, skema, grafikë, termometër, tabela të dhënash statistikore për temperaturat marrë nga botime të ndryshme, fletore e punës praktike etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Matematika, Shkencat natyrore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	FAZA I  
Në trajtën e një stuhie mendimesh, nxënësit rikujtojnë konceptet kryesore të orës së kaluar. Pas kësaj mësuesi prezanton tipet e ushtrimeve, një pjesë e të cilave do punohen në klasë, të zgjidhura më parë në dërrasë prej tij/saj, me pjesëmarrjen e nxënësve.

FAZA II 
Në këtë fazë punohen në dërrasë ushtrimet “tip”, sikurse u shpjegua më lart.
Tipet e ushtrimeve të zgjidhura:
1. Llogaritja e temperaturës mesatare ditore.
2. Llogaritja e temperaturës mesatare mujore.
3. Llogaritja e temperaturës mesatare vjetore.
4. Llogaritja e amplitudës ditore të temperaturës. 
5. Llogaritja e amplitudës mesatare vjetore të temperaturës. 
6. Kthimi i temperaturave në nivel të detit.

FAZA III 
Nxënësit ndahen në disa grupe dhe secilit grupi i jepet për të llogaritur vlera konceptesh të njëjta, për stacione të ndryshme meterologjike.

	Grupi I
Në bazë të statistikave, që keni para, llogarisni temperaturën mesatare vjetore e amplitudën vjetore të temperaturës, duke interpretuar rezultatet e dala.
	Stacioni 
	MUAJT
	TMV
	AMV

	A
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	
	

	
	6.8
	7.4
	9,8
	13,4
	17.3
	21.4
	23.8
	24.1
	21.0
	16.4
	12.3
	8.6
	
	



Grupi II
Në bazë të statistikave, që keni para, llogarisni temperaturën mesatare vjetore e amplitudën vjetore të temperaturës duke interpretuar rezultatet e dala.
	 Stacioni
	MUAJT
	TMV
	AMV

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	
	

	B
	6.3
	7.1
	9.7
	12.1
	17.0
	20.2
	23.0
	23.8
	19.3
	15.3
	12.1
	7.8
	
	


Grupi III
Në bazë të statistikave, që keni para, llogarisni temperaturën mesatare vjetore e amplitudën vjetore të temperaturës duke interpretuar rezultatet e dala.
	Stacioni
	MUAJT
	TMV
	AMV

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	
	

	C
	6.2
	7.3
	8.9
	13.7
	17.6
	20.4
	24.3
	24.7
	19.5
	17.3
	11.9
	8.1
	
	



Grupi IV
Ktheni temperaturën 90 të matur në lartësinë 1800 m, në nivelin e detit
Përfaqësues të grupeve, prezantojnë punën e bërë dhe vlerësohen.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në diskutime, veprimtaritë individuale dhe në grupe.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon ndryshimin në kohë të temperaturës (temperaturën mesatare ditore, mujore, vjetore, amplitudat) përmes llogaritjes dhe përpunimit të treguesve të temperaturës. 
· Identifikon ndryshimin ndërmjet aparaturave të ndryshme për matjen e temperaturës (termometri maksimal, minimal, termografi).

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan ndryshimin në kohë të temperaturës (temperaturën mesatare ditore, mujore, vjetore, amplitudat) përmes llogaritjes dhe përpunimit të treguesve të temperaturës. 
· Përcakton ndryshimin ndërmjet aparaturave të ndryshme për matjen e temperaturës (termometri maksimal, minimal, termografi).

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon ndryshimin në kohë të temperaturës (temperaturën mesatare ditore, mujore, vjetore, amplitudat) përmes llogaritjes dhe përpunimit të treguesve të temperaturës. 
· Demonstron ndryshimin ndërmjet aparaturave të ndryshme për matjen e temperaturës (termometri maksimal, minimal, termografi).


	Detyrë/Punë e pavarur:  Në lartësinë 1200 m temperatura është 120C. Gjeni sa është në nivelin e detit.





Tema mësimore: Uji në atmosferë 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Uji në atmosferë 


	Situata e të nxënit: Ju, shpesh keni dëgjuar për klimën e vendbanimit tuaj, 
të cilësohet si me shumë, me pak, ose pa lagështirë. Përpiquni të reflektoni pse disa vende janë më të lagështa e disa të tjera më të thata? Ndërkohë disa nga produktet 
e kondensimit i keni parë në jetën tuaj të përditshme. A ju ka shkuar në mendje si formohen ato?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton ndryshimin ndërmjet lagështirës absolute dhe relative të ajrit.
· Shpjegon formimin e vesës, mjegullës, brymës dhe reve, përmes procesit 
të kondensimit. 
· Shpjegon kushtet e formimit të llojeve të ndryshme të reshjeve.
· Klasifikon zonat e përhapjes gjeografike të reshjeve sipas sasisë së reshjeve.
· Vlerëson rëndësinë gjeografike të reshjeve.
	Fjalët kyçe: lagështirë e ajrit, lagështirë absolute, lagështirë relative, vesë, brymë, mjergull, smog, reshje atmosferike.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta 
e shpërndarjes së reshjeve në botë e në Shqipëri, tabela, grafikë me të dhëna për reshjet, pluviometër, borëmatës etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Matematika, Shkencat natyrore, TIK

	Metodologjia  dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi pasi prezanton temën me anë të situatës së të nxënit, liston në dërrasë një varg pyetjesh; një kategori që merr përgjigje në tekst dhe një tjetër që merr përgjigje nga njohuritë dhe mendimet e nxënësve. Nxënësit mbajnë shënime për pyetjet e shtruara.

	Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësit bëjnë një studim të tekstit, duke i dhënë përgjigje në fletore pyetjeve të shtruara. Mësuesi në mënyrë të shpejtë teston klasën se në ç’masë ka gjetur zgjidhje për pyetjet e shtruara. Për pyetjet që nuk marrin përgjigje nga nxënësit, mësuesi jep vetë zgjidhje.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Konceptet dhe lidhjet mes tyre organizohen në një hartë konceptesh në dërrasë, të sugjeruar dhe plotësuar me kontributet e nxënësve. 
[image: ]  


	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në punën e pavarur dhe atë në grup.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon ndryshimin ndërmjet lagështirës absolute dhe relative të ajrit.
· Dallon prodhimet e ndryshme të kondensimit të avujve të ujit, si vesa, bryma, mjegulla dhe retë. 
· Identifikon kushtet e formimit të llojeve të ndryshme të reshjeve.
· Përcakton me ndihmë zonat e përhapjes gjeografike të reshjeve sipas sasisë së reshjeve.
· Evidenton rëndësinë gjeografike të reshjeve.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përcakton ndryshimin ndërmjet lagështirës absolute dhe relative të ajrit.
· Evidenton formimin e vesës, mjegullës, brymës dhe reve, përmes procesit të kondensimit. 
· Tregon me ndihmë kushtet e formimit të llojeve të ndryshme të reshjeve.
· Përcakton zonat e përhapjes gjeografike të reshjeve sipas sasisë së reshjeve.
· Përshkruan rëndësinë gjeografike të reshjeve.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton ndryshimin ndërmjet lagështirës absolute dhe relative të ajrit.
· Shpjegon formimin e vesës, mjegullës, brymës dhe reve, përmes procesit të kondensimit. 
· Shpjegon kushtet e formimit të llojeve të ndryshme të reshjeve.
· Klasifikon zonat e përhapjes gjeografike të reshjeve sipas sasisë së reshjeve.
· Vlerëson rëndësinë gjeografike të reshjeve.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Gjeni informacion për maksimumin dhe minimumin e reshjeve në Shqipëri





Tema mësimore: Veprimtari praktike “Ndërtimi dhe interpretimi i grafikëve dhe i diagrameve të reshjeve”
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Punë praktike “Ndërtimi dhe interpretimi i grafikëve dhe i diagrameve të reshjeve” 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Nxjerr përfundime dhe interpreton ecurinë vjetore të reshjeve.
· Ndërton dhe interpreton grafikët dhe diagramet që pasqyrojnë ecurinë vjetore të reshjeve.
· Krahason ecurinë vjetore të reshjeve për gjerësi gjeografike dhe rajone të ndryshme.
	Fjalët kyçe: pluviometër, pluviograf, ecuri reshjesh, maksimumi i reshjeve, minimum i reshjeve, grafik i reshjeve, diagramë e reshjeve.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, tabela të dhënash statistikore për rreshjet marrë nga botime të ndryshme, fletore e punës praktike etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Matematika, shkencat natyrore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	FAZA I  
Në trajtën e një brainstorming, nxënësit rikujtojnë konceptet kryesore të orës së kaluar. Pas kësaj mësuesi prezanton nxënësit me natyrën e punës që do kryejnë. Nxënësit ndahen në 5-6 grupe të cilat marrin detyra të njëjta. Ndryshimi i vetëm mes tyre është se punojnë me të dhëna nga stacione të ndodhura në territore të ndryshme.

FAZA II 
Detyra e përbashkët për të gjitha grupet eshtë:
· Ndërto diagramën e rreshjeve (grafik linear) me të dhëna nga një stacion i caktuar.
· Analizo grafikun e ndërtuar duke iu përgjigjur këtyre pyetjeve.
· Si është ecuria vjetore e reshjeve?
· Në cilin muaj janë reshjet më të shumta dhe më të pakta?
· Sa maksimume e minimume vihen re?
· Si është ndryshimi i reshjeve nga muaji me reshje më të shumta në atë me reshje më të pakta etj.

	FAZA III 
[image: ]Nxënësit prezantojnë punën e kryer, sipas grupeve, duke iu përgjigjur pyetjeve edhe të shokëve e mësuesit. 
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	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në punën e pavarur dhe atë në grup.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Përpunon të dhëna për ecurinë vjetore të reshjeve.
· Ndërton me ndihmë grafikët dhe diagramet që pasqyrojnë ecurinë vjetore të reshjeve.
· Dallon ecurinë vjetore të reshjeve për gjerësi gjeografike dhe rajone të ndryshme.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Nxjerr përfundime dhe interpreton për ecurinë vjetore të reshjeve.
· Ndërton grafikët dhe diagramet që pasqyrojnë ecurinë vjetore të reshjeve.
· Përcakton ecurinë vjetore të reshjeve për gjerësi gjeografike dhe rajone të ndryshme.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Ndërton grafikët dhe diagramet që pasqyrojnë ecurinë vjetore të reshjeve.
· Nxjerr përfundimet dhe interpreton për ecurinë vjetore të reshjeve.
· Krahason ecurinë vjetore të reshjeve për gjerësi gjeografike dhe rajone të ndryshme.





Tema mësimore: Trysnia atmosferike dhe masat ajrore 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Trysnia atmosferike dhe masat ajrore 

	Situata e të nxënit: Trysnisë ndryshe i themi” presion”, “shtypje”. Reflektoni se kujt i detyrohet shtypja që ushtron atmosfera. Kur kjo do ishte më e madhe? Po më e vogël?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon shkaqet e ndryshimit ditor dhe vjetor të trysnisë atmosferike.
· Analizon ndryshimin e trysnisë atmosferike në drejtimin horizontal dhe vertikal.
· Përshkruan masat ajrore dhe frontet.
	Fjalët  kyçe: trysni atmosferike, shkallë barometrike e lartësisë, gradient barometrik i lartësisë, qendra barike të përhershme, qendra barike të përkohshme, masë ajrore, front.

	Burimet dhe mjete mësimore: Teksti i nxënësit, harta e qendrave barike në botë, harta të izobareve, termometër, barometër, tabela, pamje, paraqitje grafike etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Shkencat natyrore, Matematika, Mjedisi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me terma të njohur, duke shfrytëzuar edhe situatën e të nxënit, duke u ndalur në çështjet kryesore që do të trajtohen. Ndërkohë nxënësit mbajnë shënime për cështjet që do trajtohen. 

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj atyre u kërkohet që për çështjet e parashtruara, në diskutim me njëri tjetrin, të bëjnë një listë për atë që dinë sipas çështjeve. Pasi nxënësit evidentojnë në listat e tyre gjithcka që dinë, mësuesja shpjegon çështjet njëra pas tjetrës, duke drejtuar pyetjen: ç’ gjëra të përbashkëta gjeni midis listave tuaja dhe atyre që u përmendën në shpjegim? C’të reja mësuat? Gjithashtu nxënësit i drejtojnë mësuesit pyetje për paqartësitë.


	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Për t’ verifikuar nivelin e të nxënit, mësuesi organizon në dërrasë një organizues grafik që plotësohet nga përgjigjet e nxënësve, si dhe skemën e formimit të fronteve nga lëvizja e masave ajrore që shpjegohet po prej tyre. 
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	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2
Nxënësi:
· Identifikon shkaqet e ndryshimit ditor dhe vjetor të trysnisë atmosferike.
· Evidenton ndryshimin e trysnisë atmosferike në drejtimin horizontal dhe vertikal.
· Përcakton kuptimin për masat ajrore dhe frontet.

Niveli 3
Nxënësi:
· Përcakton shkaqet e ndryshimit ditor dhe vjetor të trysnisë atmosferike.
· Përshkruan ndryshimin e trysnisë atmosferike në drejtimin horizontal dhe vertikal.
· Përshkruan masat ajrore dhe frontet.

Niveli 4
Nxënësi:
· Analizon shkaqet e ndryshimit ditor dhe vjetor të trysnisë atmosferike.
· Analizon ndryshimin e trysnisë atmosferike në drejtimin horizontal dhe vertikal.
· Përshkruan në mënyrë skematike masat ajrore dhe frontet.

	Detyrë/Punë e pavarur: Ç’ndryshim ka ndërmjet brezave të trysnisë dhe qendrave barike?




Tema mësimore: Veprimtari praktike “Llogaritja e studimi i ndryshimit të trysnisë në drejtim vertikal”
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Punë praktike “Llogaritja e studimi i ndryshimit të trysnisë në drejtim vertikal ” 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përcakton trysninë atmosferike në lartësi të ndryshme, kur njihet trysnia në nivel të detit dhe anasjelltas;
· Përcakton lartësinë e një vendi kur njeh trysninë atmosferike. 
	Fjalët kyçe: trysni atmosferike, gradient barometrik, shkallë barometrike e lartësisë, barometër, barograf.

	Burimet dhe mjete mësimore: Teksti i nxënësit, tabela të dhënash statistikore për trysninë, fletoret e punës praktike, makinë llogaritëse, lapsa, gomë vizore etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Matematika, shkencat natyrore, mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	FAZA I  
Në trajtën e një stuhie mendimesh, nxënësit rikujtojnë konceptet kryesore të orës së kaluar. Pas kësaj mësuesi prezanton nxënësit me natyrën e punës që do kryejnë. Nxënësit ndahen në 3 grupe  të cilat marrin detyra të ndryshme.   

FAZA II 
GRUPI I
Të gjendet trysnia atmosferike në lartësinë e malit të Korabit (2751m) në qoftë se trysnia atmosferike në nivelin e detit është e barabartë me 1018mb (shkalla barometrike e lartësisë është 8m).
GRUPI II
Të gjendet trysnia atmosferike në nivel të detit, kur në malin e Korabit në lartësinë 2751m trysnia është 914,5mb (shkalla barometrike është po ajo 8m).
GRUPI III
Të gjendet lartësia absolute e kodrës, kur trysnia atmosferike në majën e saj është 780 mb dhe në nivelin e detit 1014mb

FAZA III 
Nxënësit prezantojnë punën e kryer, sipas grupeve, duke iu përgjigjur pyetjeve edhe të shokëve e mësuesit.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë në çifte, për zbulimin e fakteve dhe argumentimin e mendimit.

Niveli 2
Nxënësi:
· Përcakton me ndihmë trysninë atmosferike në lartësi të ndryshme, kur njihet trysnia në nivel të detit dhe anasjelltas;
· Përcakton me ndihmë lartësinë e një vendi kur njeh trysninë atmosferike. 

Niveli 3
Nxënësi:
· Përcakton në shembuj të dhënë trysninë atmosferike në lartësi të ndryshme, kur njihet trysnia në nivel të detit dhe anasjelltas;
· Përcakton në shembuj të dhënë lartësinë e një vendi kur njeh trysninë atmosferike. 

Niveli 4
Nxënësi:
· Përcakton në shembuj të ndryshëm trysninë atmosferike në lartësi të ndryshme, kur njihet trysnia në nivel të detit dhe anasjelltas;
· Përcakton në shembuj të ndryshëm lartësinë e një vendi kur njeh trysninë atmosferike. 

	Detyrë/Punë e pavarur:  Në fletoren tuaj të punës së pavarur punoni në shtëpi me ushtrimet 
e mëposhtme:
· Llogarisni sa është trysnia në lartësinë 900 m, n.q. s. në nivelin e detit është 1013 hPa. 
· Llogarisni lartësinë absolute të një mali, në rast se trysnia në majën e tij është 690 mb, 
ndërsa në nivelin e detit është normale.
· Shpjegoni se çfarë ndodh me trysninë atmosferike në shtresat e mëposhtme të atmosferës:
a) termosfera 
b) jonosfera
c) mezosfera
d) ekzosfera;
e) stratosfera.
Pse? 
Ndryshimi i trysnisë atmosferike shkakton probleme shëndetësore. Përpiquni të gjeni informacione, se kur dhe pse ndodh kjo.
Harta e izobareve faqe.81, fig. 3.14.1.  jep shumë informacion lidhur me trysninë. Lexojeni dhe interpretojeni atë, duke u bazuar në njohuritë tuaja.





Tema mësimore: Erërat dhe llojet e tyre 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Erërat dhe llojet e tyre 

	Situata e të nxënit: 
Ju e ndieni praninë e erës dhe e dalloni që ajo në ditë 
të ndryshme është e ndryshme. Përpiquni të konkludoni 
se cilat karakteristika të saj janë shpeshherë të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon faktorët kryesorë që përcaktojnë drejtimin dhe shpejtësinë e erës.
· Shpjegon formimin e erërave të qarkullimit të përgjithshëm.
	Fjalët kyçe: erë, drejtimi i erës, shpejtësi e erës, erërat e qarkullimit të përgjithshëm. 


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e drejtimit të erërave të përhershme në botë, fluger, anemometër, tabela, diagrama etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Shkencat natyrore, mjedisi 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me terma të njohur, duke shfrytëzuar edhe situatën e të nxënit, duke u ndalur në çështjet kryesore që do të trajtohen. Ndërkohë nxënësit mbajnë shënime për çështjet që do trajtohen. 

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj mësuesi, i paraprin çdo çështjeje që do shpjegojë me tërheqjen nga nxënësit të atyre koncepteve që ata dinë. Gjithcka tjetër shpjegohet e qartësohet nga mësuesi. Në këtë mënyrë çështjet shpjegohen njëra pas tjetrës.
 
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Për të verifikuar nivelin e arritjeve, mësuesi organizon në dërrasë skemën e formimit të erërave të qarkullimit të përgjithshëm, të cilën e shpjegojnë nxënësit.
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	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë individuale, diskutime etj.

Niveli 2
Nxënësi:
· Identifikon faktorët kryesorë që përcaktojnë drejtimin dhe shpejtësinë e erës.
· Dallon formimin e erërave të qarkullimit të përgjithshëm.

Niveli 3
Nxënësi:
· Përshkruan faktorët kryesorë që përcaktojnë drejtimin dhe shpejtësinë e erës.
· Përshkruan formimin e erërave të qarkullimit të përgjithshëm.

Niveli 4
Nxënësi:
· Analizon faktorët kryesorë që përcaktojnë drejtimin dhe shpejtësinë e erës.
· Shpjegon formimin e erërave të qarkullimit të përgjithshëm.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Përpiquni të shpjegoni cili është roli i erërave të qarkullimit të përgjithshëm në mjedisin gjeografik.





Tema mësimore: Musonet dhe erërat lokale 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Musonet dhe erërat lokale 

	Situata e të nxënit: 
A keni dëgjuar nga më të rriturit për ndonjë erë tipike të zonës ku banoni?
Në qoftë se po, shpjegoni pse kjo erë është tipike vetëm për zonën tuaj?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Krahason shtrirjen gjeografike dhe veçoritë e musoneve tropikale me musonet jashtëtropikale.
· Përshkruan tiparet e murlanit, shirokut, fenit dhe erës së malit e të luginës. 
· Analizon shkaqet e formimit të puhive.
	Fjalët kyçe: muson, muson tropikal, muson jashtëtropikal, puhi, murlan, shirok, fen, era e malit dhe e luginës. 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, skica, tabela, grafikë, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën dhe shkruan në dërrasë disa koncepte nga tema, si p. sh: “erëra lokale”, “erëra periodike”, “diferencë trysnish”, shkak i erërave”  për të cilat i fton nxënësit, të japin përcaktime dhe të gjejnë lidhje mes tyre. Të gjithë nxënësit japin idetë e tyre për konceptet, të cilat shënohen në dërrasë.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj për të qartësuar idetë nxënësit orientohen të sudiojnë tekstin, të evidentojnë konceptet e panjohura dhe të përpiqen t’i sqarojnë ato në diskutim me shokun/shoqen e bankës. Pyetjet që nuk arrijnë të marrin përgjigje i adresohen mësuesit dhe shpjegohen prej tij.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë, nxënësit me anë të ndërtimit të skemave të thjeshta, dhe hartës (sipas rastit) shpjegojnë mënyrën e formimit të erërave të ndryshme.
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	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë për pjesëmarrjen në diskutime, zbulimin e fakteeve dhe argumentimin e mendimit.

Niveli 2
Nxënësi:
· Diferencon musonet tropikale me musonet jashtëtropikale.
· Përcakton kuptimin për murlanin, shirokun, fenin dhe erën e malit e të luginës. 
· Identifikon shkaqet e formimit të puhive.

Niveli 3
Nxënësi:
· Përcakton shtrirjen gjeografike dhe veçoritë e musoneve tropikale me musonet jashtëtropikale.
· Dallon tiparet e murlanit, shirokut, fenit dhe erës së malit e të luginës. 
· Përshkruan shkaqet e formimit të puhive.

Niveli 4
Nxënësi:
· Krahason shtrirjen gjeografike dhe veçoritë e musoneve tropikale me musonet jashtëtropikale.
· Përshkruan tiparet e murlanit, shirokut, fenit dhe erës së malit e të luginës. 
· Analizon shkaqet e formimit të puhive.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Në qoftë se zona juaj e banimit, ka një erë tipike, nxirrni në pah rolin e saj në mjedisin natyror të zonës.  





Tema mësimore: Erërat ciklonike dhe anticiklonike
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Erërat ciklonike dhe anticiklonike
 

	Situata e të nxënit: Është e sigurtë që shumica juaj kanë parë ndonjë dokumentar që lidhet me ciklonet dhe tornadot. 
Cilat tipare të tyre keni identifikuar? Shikoni këto foto të tornadove. Çfarë ju bën përshtypje?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Bën dallimin midis ciklonit dhe anticiklonit. 
· Shpjegon ndikimin e regjimit ciklonik në gjerësitë mesatare.
· Vlerëson ndikimin e cikloneve dhe anticikloneve në mot.
	Fjalët kyçe: Ciklon, ciklon jashtë tropikal, ciklon tropikal, syri i ciklonit, tornado, anticiklon. 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, 
video nga interneti, foto ciklonesh, anticiklonesh, tornadosh, harta e botës, atlas etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Fizika, Mjedisi, Zhvillimi i qëndrueshëm.

	Metodologjia  dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësimi fillon me diskutimin e detyrave të shtëpisë të cilat krijojnë terrenin për familjarizim me temën e re. Në lidhje me të nxënësve u tregohen foto tornadosh e ciklonesh, ose edhe ndonjë video e shkurtër.

Ndërtimi i njohurive të reja
Kjo mundëson që nxënësit të kalojnë në fazën e diskutimit në dyshe për atë që panë, por edhe për atë që janë duke lexuar në tekst. Në mënyrë që konceptet dhe lidhjet mes tyre të dalin sa më të qarta ata orientohen që gjatë punës të mbajnë shënime sipas një skeme të sugjeruar nga mësuesi. Mësuesi sugjeron që t’i kushtohet rëndësi e vecantë mënyrës së lëvizjes së ajrit në ciklon ose anticiklon.



Drejtimi i lëvizjes së ajrit në ciklon. a. në hemisferën veriore, b. në hemisferën jugore    
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
[image: ]Në momentin që nxënësit kanë përfunduar leximin/studimin e tekstit, ata janë gati për të kontribuuar në plotësimin e organizuesit grafik që mësuesi paraqet në dërrasë



		Nr.
	Veçoritë
	Të përbashkëtat
	Veçoritë

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
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	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësim individual i detyrave të shtëpisë, për secilin nxënës dhe i përgjigjeve të dhëna nga aktivizimi përgjatë veprimtarive.

Niveli 2
Nxënësi:
· Evidenton kuptimin për ciklonin dhe anticiklonin. 
· Identifikon ndikimin e regjimit ciklonik në gjerësitë mesatare.
· Dallon ndikimin e cikloneve dhe anticikloneve në mot.

Niveli 3
Nxënësi:
· Diferencon me ndihmë ciklonin dhe anticiklonin. 
· Përshkruan ndikimin e regjimit ciklonik në gjerësitë mesatare.
· Përshkruan ndikimin e cikloneve dhe anticikloneve në mot.

Niveli 4
Nxënësi:
· Bën dallimin midis ciklonit dhe anticiklonit. 
· Shpjegon ndikimin e regjimit ciklonik në gjerësitë mesatare.
· Vlerëson ndikimin e cikloneve dhe anticikloneve në mot.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Sipas burimeve të ndryshme përmend 2-3 uragane/tornado, ku kanë ndodhur dhe çfarë pasojash kanë shkaktuar.





Tema mësimore: Moti dhe klima
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Moti dhe klima

	Situata e të nxënit: 
Ju shpesh herë keni dëgjuar përcaktimet “klimë e butë” ose “klimë e ashpër”. 
Si mendoni, nga cilët element nisemi për të bërë përcaktime të tilla?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Bën dallimin midis motit dhe klimës. 
· Analizon faktorët që ndikojnë në formimin e klimës.
· Hulumton në burime të ndryshme informacioni mbi rolin e teknologjisë në parashikimin e dukurive ekstreme të motit. 
· Interpreton harta të ndryshme sinoptike të gjetura përmes përdorimit të teknologjisë.
	Fjalët kyçe: Mot, klimë, faktorët 
e klimës, elementët 
e klimës.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, 
harta sinoptike të Evropës e të Shqipërisë, instrumenta matës të elementëve të motit, tabela me parashikime ditore e javore të motit, pamje e fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me anën e situatës së të nxënit dhe disa pyetje për të cilat tërhiqen njohuritë e nxënësve, që shënohen në dërrasë. Nxënësit shprehin secili nga një ide që evidentohet në dërrasë. Konceptet e shënuara mund të ishin: mot, klimë, temperaturë, lagështirë etj.   

Ndërtimi i njohurive të reja
Nxënësit pasi shprehin gjithcka dinë, fillojnë studimin e tekstit duke mbajtur shënime dhe diskutuar me njëri tjetrin. Pyetjet që lindin gjatë studimit dhe nuk marrin përgjigje nga diskutimi me shokun i drejtohen mësuesit që i evidenton në dërrasë dhe i shtron për diskutim me gjithë klasën. Disa nga lidhjet kryesore të koncepteve organizohen në një kllaster në tabelë, prej mësuesit, dhe plotësohen me kontributin e nxënësve. 
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit realizojnë një punim me shkrim me temë “Faktori njeri po bëhet gjithmonë e më ndikues mbi klimën”. Disa prej tyre lexohen në klasë, disa të tjera mblidhen dhe vlerësohen si tregues i nivelit të të nxënit.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë në grupe, për pjesëmarrjen në diskutime, zbulimin e fakteve dhe argumentimin e mendimit.
Niveli 2. Nxënësi:
· Përcakton me ndihmë kuptimin për motin dhe klimën. 
· Identifikon faktorët që ndikojnë në formimin e klimës.
· Hulumton në një burim të vetëm informacioni mbi rolin e teknologjisë në parashikimin e dukurive ekstreme të motit. 
· Identifikon harta të ndryshme sinoptike.

Niveli 3. Nxënësi:
· Përcakton kuptimin për motin dhe klimën. 
· Përshkruan faktorët që ndikojnë në formimin e klimës.
· Hulumton në burime të rekomanduara të informacionit mbi rolin e teknologjisë në parashikimin e dukurive ekstreme të motit. 
· Përshkruan harta të ndryshme sinoptike të gjetura përmes përdorimit të teknologjisë.

Niveli 4. Nxënësi:
· Bën dallimin midis motit dhe klimës. 
· Analizon faktorët që ndikojnë në formimin e klimës.
· Hulumton në burime të ndryshme informacioni mbi rolin e teknologjisë në parashikimin e dukurive ekstreme të motit. 
· Interpreton harta të ndryshme sinoptike të gjetura përmes përdorimit të teknologjisë.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Si të duket klima e Shqipërisë? Listoni disa karakteristika të saj që i njeh.
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Tema mësimore: Shpërndarja e klimave në rruzullin tokësor 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Shpërndarja e klimave në rruzullin tokësor 

	Situata e të nxënit: 
Në zonën ku ju banoni, si do ta përcaktonit klimën? Përpiquni të jepni argumentat tuaj lidhur me tiparet që ajo ka. 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përcakton zonat klimatike sipas gjerësisë gjeografike dhe përshkruan veçoritë 
e tyre. 
· Argumenton, me gojë ose shkrim, pasojat e ndryshimeve klimatike dhe politikat menaxhuese në nivel kombëtar e global në lidhje me to.
	Fjalët kyçe: Zona klimatike, klimë malore, klimë lokale, mikroklimë.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, globi tokësor, harta e botës dhe e Shqipërisë, skema, tabela, grafikë, pamje e fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, TIK- u, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi parashtron temën me anë të situatës së parashikuar të të nxënit dhe detyrave të shtëpisë. Ajo çka nxënësit dinë paraprakisht dhe ajo që ata nund të kenë sjellë nga detyrat e shtëpisë së orës së kaluar, diskutohet dhe saktësohet në klasë. Idetë e saktësuara evidentohen në dërrasë. Kjo fazë tashmë i ka përgatitur nxënësit për atë pasardhëse.

Ndërtimi i njohurive të reja
Nxënësve u sugjerohet nga mësuesi informacioni që duhet lexuar në tekst, duke i nxitur të mbajnë shënime, të mendojnë, reflektojnë e të nxjerrin përfundime, duke diskutuar me shokun e bankës, për të saktësuar konceptet e marra për pyetjet që lindin. Të gjitha veprimtaritë e lartpërmendura bëhen të fokusuara, për t’i dhënë përgjigje pyetjes: Ç’karakter ka klima lidhur me shtrirjen? Pse? Cila është rëndësia e klimës? Përfundimet e nxjerra diskutohen para klasës dhe evidentohen në dërrasë nga nxënësit. 

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë në hartën/atlasin e botës, nxënësit përcaktojnë brezat klimatikë. Disa prej nxënësve i tregojnë ato para klasës, të tjerët në atlaset personale, duke evidentuar njëkohësisht tiparet kryesore të klimave e nënklimave.
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	Vlerësimi i nxënësve
Nxënësit vlerësohen për punën e pavarur dhe zbulimin e fakteve, argumentimin e përgjigjeve, punën në grup.

Niveli 2
Nxënësi:
· Dallon zonat klimatike sipas gjerësisë gjeografike. 
· Evidenton, me gojë ose shkrim, pasojat e ndryshimeve klimatike dhe politikat menaxhuese në nivel kombëtar e global në lidhje me to.

Niveli 3
Nxënësi:
· Përcakton zonat klimatike sipas gjerësisë gjeografike dhe dallon veçoritë e tyre. 
· Përshkruan, me gojë ose shkrim, pasojat e ndryshimeve klimatike dhe politikat menaxhuese në nivel kombëtar e global në lidhje me to.

Niveli 4
Nxënësi:
· Përcakton zonat klimatike sipas gjerësisë gjeografike dhe përshkruan veçoritë e tyre. 
· Argumenton, me gojë ose shkrim, pasojat e ndryshimeve klimatike dhe politikat menaxhuese në nivel kombëtar e global në lidhje me to.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Duke gjetur informacion nga mediat, përshkruani ndikimin e klimës në mjedisin human dhe anasjelltas.





[bookmark: _Toc48282715]NËNTEMATIKA: HIDROSFERA

Tema mësimore: Ujërat në natyrë dhe klasifikimi i tyre
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Ujërat në natyrë dhe klasifikimi i tyre

	Situata e të nxënit: 
Ju e keni vënë re dallimin thelbësor midis ujit të detit dhe ujërave të liqeneve, lumenjve etj. Cili është ky dallim? N.q.se do bënit një ndarje paraprake të ujërave në kategori, cili do ishte kategorizimi juaj?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Demonstron përmes shembujve lidhjen dhe varësinë e hidrosferës me atmosferën, litosferën dhe biosferën. 
· Identifikon vetitë fizike e kimike të ujit të oqeaneve dhe deteve.
· Argumenton shpërndarjen në trajtë brezash të kripësisë.
· Analizon faktorët që ndikojnë në shpërndarjen gjeografike 
të temperaturës së ujërave të deteve dhe oqeaneve.
	Fjalët kyçe: hidrosferë, qarkullim i madh i ujit në natyrë, qarkullim i vogël i ujit në natyrë, ujëra oqeanike, ujëra kontinentale.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e botës, skema, tabela, pamje me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me anë të situates së të nxënit. Nxënësit nxiten të organizojnë një kllaster sipas sugjerimit të situatës, duke punuar në dyshe e duke diskutuar për këtë. Njëri nga nxënësit paraqet organizuesin e realizuar prej tij në dërrasë, që plotësohet me sugjerimet e shokëve të klasës.
[image: ]






	Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësit ndahen në grupe dhe secilit prej grupeve u sugjerohet paragrafi për t’u lexuar duke iu lënë detyra të veçanta.

Grupi I, i tërhiqet vëmendja që gjatë leximit të “Qarkullimi I ujit në natyrë” të thellojë imagjinatën dhe duke përfytyruar të krahasojë atë që po lexon. Pastaj të listojë në dërrasë pyetjet që i kanë dalë nga ballafaqimi i imagjinatës me atë çfarë lexoi. 

Grupi II, merr detyrën që pas leximit të “Veçoritë e ujit të deteve e oqeaneve” të plotësojë atë pjesë të kllasterit të paplotësuar në fazën e parë.

Grupi III, duke lexuar, të njëjtën çështje, si i dyti, reflekton për faktorët që ndikojnë mbi kripësinë dhe temperaturën e ujërave të deteve e oqeaneve dhe përfundimet i evidenton në dërrasë. Të tre grupet, para se të paraqesin para klasës detyrat e lëna mbajnë shënime në fletore. 

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë grupet, meqënëse kanë pasur detyra jo të njëjta i drejtojnë pyetje njëri -tjetrit për paqartësitë lidhur me atë që prezantuan, duke marrë përgjigje të cilat mund të saktësohen me ndërhyrjen e mësuesit. 

	Vlerësimi i nxënësve
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja dhe për zgjidhjen e problemeve.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton lidhjen dhe varësinë e hidrosferës me atmosferën, litosferën dhe biosferën. 
· Identifikon një ndër vetitë fizike e kimike të ujit të oqeaneve dhe deteve.
· Dallon shpërndarjen në trajtë brezash të kripësisë.
· Identifikon faktorët që ndikojnë në shpërndarjen gjeografike të temperaturës së ujërave të deteve dhe oqeaneve.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Tregon lidhjen dhe varësinë e hidrosferës me atmosferën, litosferën dhe biosferën. 
· Identifikon me ndihmë vetitë fizike e kimike të ujit të oqeaneve dhe deteve.
· Përshkruan shpërndarjen në trajtë brezash të kripësisë.
· Përshkruan faktorët që ndikojnë në shpërndarjen gjeografike të temperaturës së ujërave të deteve dhe oqeaneve.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Demonstron përmes shembujve lidhjen dhe varësinë e hidrosferës me atmosferën, litosferën dhe biosferën. 
· Identifikon vetitë fizike e kimike të ujit të oqeaneve dhe deteve.
· Argumenton shpërndarjen në trajtë brezash të kripësisë.
· Analizon faktorët që ndikojnë në shpërndarjen gjeografike të temperaturës së ujërave të deteve dhe oqeaneve.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Duke patur parasysh 4 oqeanet: Paqësor, Indian, Atlantik, Oqeanin e ngrirë të Veriut, vendosini në rend rritës të kripësisë duke shpjeguar arsyet.





Tema mësimore: Valët detare (oqeanike) dhe baticat e zbaticat
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Valët detare (oqeanike) dhe baticat e zbaticat
 

	Situata e të nxënit: 
Nga vëzhgimet tuaja, kur jeni me pushime pranë detit, patjetër që ju kanë bërë përshtypje valët e larta.
Jepni ndonjë mendim tuajin pse nganjëherë valët kanë përmasa të mëdha e nganjëherë jo?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Shpjegon mënyrën e formimit të valëve detare.
· Identifikon elementët e valës detare. 
· Analizon formimin e baticave dhe zbaticave e pasojat e tyre. 
· Vlerëson shfrytëzimin e energjisë së baticave dhe zbaticave si burim alternativ i energjisë.
	Fjalët  kyçe:
Valë, kreshtë, 
bazë, lartësi, gjatësi e valës, tallaz, baticë, zbaticë.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, pamje, skica, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, TIK, matematika, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Duke pasur parasysh që nxënësit kanë informacion paraprak për temën, qoftë edhe nga vëzhgimet personale, mësuesi përgatit një sere pyetjesh “pse” Pse lëviz uji i deteve dhe oqeaneve? Pse uji në to lëviz në trajta të ndryshme? Pse valët dhe baticë-zbaticat kanë përmasa të ndryshme?

Ndërtimi i njohurive të reja
Nxënësit orientohen të punojnë me tekstin në mënyrë të tillë që të gjejnë përgjigjet e pyetjeve të shtruara, kështu ata thellohen të analizojnë e të gjejnë shkaqet. Përveç pyetjeve të shtruara nga mësuesi, nxënësit nxiten të krijojnë pyetje që ua drejtojnë shokut të bankës. Pyetjet e drejtuara ndaj njëri tjetrit i detyrojnë nxënësit t’i rikthehen informacionit për një studim më të thellë. Në këtë mënyrë ata arrijnë të gjejnë të gjitha lidhjet shkak-pasojë që lidhen me formimin e valëve dhe baticë-zbaticave.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Të gjitha përfundimet që nxënësit nxorrën diskutohen në klasë, duke u bërë kujdes i veçantë nga mësuesi që në klasë të prezantohen edhe përfundimet për pyetjet “pse”, të krijuara nga vetë nxënësit. Pyetjet dhe përgjigjet organizohen në një tabelë:


		Nr. 
	Pyetjet e tipit “pse” të shtruara nga mësuesi ose të krijuara nga nxënësi
	Përgjigjet për pyetjet “pse”

	1.
	Pse shkaktohen valët?
	Valët shkaktohen nga era ose tërmetet 
e vullkanet nënujore

	2.
	
	

	3.
	
	

	4.
	
	




	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon mënyrën e formimit të valëve detare dhe elementët e valës detare. 
· Evidenton formimin e baticave dhe zbaticave e pasojat e tyre. 
· Identifikon shfrytëzimin e energjisë së baticave dhe zbaticave si burim alternativ i energjisë.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan mënyrën e formimit të valëve detare.
· Identifikon elementët e valës detare. 
· Përshkruan formimin e baticave dhe zbaticave e pasojat e tyre. 
· Shpjegon shfrytëzimin e energjisë së baticave dhe zbaticave si burim alternativ i energjisë.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Shpjegon mënyrën e formimit të valëve detare.
· Identifikon elementët e valës detare. 
· Analizon formimin e baticave dhe zbaticave e pasojat e tyre. 
· Vlerëson shfrytëzimin e energjisë së baticave dhe zbaticave si burim alternativ i energjisë.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Sillni në klasë informacione të rasteve të shfrytëzimit të baticave në aspektin ekonomik.
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Tema mësimore: Rrymat oqeanike (detare)
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Rrymat oqeanike (detare)
 

	Situata e të nxënit: 
Ju keni parë lumenj tokësorë. Të tillë do përpiqeni t’i përfytyroni edhe rrymat oqeanike. Krahasoni, pas një leximi të shpejtë këta lumenj me njëri tjetrin.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Klasifikon rrymat oqeanike sipas shkaqeve të formimit.
· Analizon ndikimin e erës, të efektit koriolis dhe të kontinenteve në formimin e rrymave.
· Interpreton në hartë përhapjen e rrymave oqeanike.
· Shpjegon rëndësinë e rrymave oqeanike.
	Fjalët  kyçe:
Rrymë oqeanike (detare), 
rryma të ngrohta, rryma të ftohta.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e rrymave oqeanike në botë, skica, pamje, fotografi etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, matematika, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Duke patur parasysh atë që dinë nxënësit, mësuesi zgjedh një koncept të njohur, p.sh atë të “lumit”, si urë për konceptin e ri “rrymë oqeanike”. Për këtë mësuesi paraqet në dërrasë organizuesin grafik të analogjisë, kolonat e ngjashmërisë dhe dallimeve mes koncepteve të të cilit plotësohen në diskutim me nxënësit. Organizuesi do të ketë trajtën e mëposhtme:

[image: ]


	
	Ngjashmëritë 
	Dallimet 
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Ndërtimi i njohurive të reja
Nxënësit orientohen të punojnë me tekstin në mënyrë të tillë që të gjejnë përgjigjet e pyetjeve të shtruara, në dërrasë nga mësuesi që lidhen me konceptin e ri si: 
· Cilat janë shkaqet e rrymave oqeanike?
· Cilat janë disa nga rrymat e ngrohta dhe të ftohta në oqeanin botëror
· Si ndikojnë rrymat oqeanike mbi klimën?
· Cila është rëndësia e rrymave oqeanike në plan të gjerë?
Për këtë ata diskutojnë në dyshe e mbajnë shënime në fletore. Pas kësaj përfundimet e nxjerra diskutohen para gjithë klasës e sipas kohës në dispozicion shënohen në dërrasë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
[image: ]Në hartën e botës, në mënyrë të shpejtë disa nga nxënësit tregojnë rrugën e rrymave oqeanike. Të tjerët punojnë me atlaset personale.












	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese dhe për prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2. Nxënësi:
· Identifikon shkaqet e formimit të rrymave oqeanike (detare).
· Dallon ndikimin e erës, të efektit koriolis dhe të kontinenteve në formimin e rrymave.
· Tregon me ndihmë në hartë përhapjen e rrymave oqeanike.
· Evidenton rëndësinë e rrymave oqeanike.

Niveli 3. Nxënësi:
· Dallon rrymat oqeanike sipas shkaqeve të formimit.
· Përshkruan ndikimin e erës, të efektit koriolis dhe të kontinenteve në formimin e rrymave.
· Tregon në hartë përhapjen e rrymave oqeanike.
· Përshkruan rëndësinë e rrymave oqeanike.

Niveli 4. Nxënësi:
· Klasifikon rrymat oqeanike sipas shkaqeve të formimit.
· Analizon ndikimin e erës, të efektit koriolis dhe të kontinenteve në formimin e rrymave.
· Interpreton në hartë përhapjen e rrymave oqeanike.
· Shpjegon rëndësinë e rrymave oqeanike.





Tema mësimore: Ujërat nëntokësore dhe burimet
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Ujërat nëntokësore dhe burimet
 

	Situata e të nxënit: 
Shumë prej jush sapo përmendet fjala “burim” kanë ndjesinë e ujit të pastër, të kulluar dhe të ftohtë, si dhe përfytyrimin e vendndodhjes së tij në një pejsazh të bukur. A ndodh gjithmonë kështu? Krahasoni dijet tuaj me ato 
që do merrni rishtaz. A përputhen?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton mënyrën e formimit të ujërave nëntokësorë dhe llojet e tyre.
· Identifikon llojet e ndryshme të burimeve dhe veçoritë e tyre. 
· Vlerëson rëndësinë e burimeve dhe shfrytëzimit të ujërave nëntokësorë.
	Fjalët  kyçe:
Ujëra nëntokësor, shtresë ujëmbajtëse, shtresë e pa përshkueshme, ujërat e zonës së ajrimit, ujërat freatike, ujërat arteziane, ujërat nëntokësore karstike, burim, burime termale, gejzer, burimet termominerale.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e botës, harta e Shqipërisë, tabela, skica grafikë, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, 
TIK-u, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me anë të situates së të nxënit dhe u paraqet nxënësve për diskutim një koncept kyç siç është p.sh: “burim” “pus” ujëra termomineralë”. Nxënësit diskutojnë në dyshe lidhur me atë që dinë rreth konceptit e pastaj e shprehin para gjithë klasës. Të gjitha idetë e nxënësve paraqiten në dërrasë. 

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësit punojnë me tekstin, duke mbajtur shënime për të përballur atë që dinin me atë që mësuan në trajtën e një tabele tip të sugjeruar nga mësuesi.


		Cfarë dija më parë rreth koncepteve?
	Cfarë po mësoj në këtë çast?


	
	











Ndërkohë që nxënësit punojnë në mënyrë individuale, mësuesi bën një vlerësim të dosjeve personale të nxënësve, pasi detyrat dhe punët e pavarura të dhëna sistematikisht, tashmë duhen vlerësuar.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Një tabelë e këtij tipi organizohet edhe në dërrasë, për të ndihmuar që diskutimi para gjithë klasës të bëhet më konkret. Kështu nxënësit bëjnë një diskutim përfundimtar lidhur me konceptet e saktësuara pas studimit.

	Vlerësimi i nxënësve

Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja dhe për dhënien e zgjidhjeve për problemet reale. 

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton mënyrën e formimit të ujërave nëntokësorë.
· Identifikon llojet e ndryshme të burimeve. 
· Dallon rëndësinë e burimeve dhe shfrytëzimit të ujërave nëntokësorë.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan mënyrën e formimit të ujërave nëntokësorë dhe llojet e tyre.
· Identifikon llojet e ndryshme të burimeve dhe një prej veçorive të tyre. 
· Përshkruan rëndësinë e burimeve dhe shfrytëzimit të ujërave nëntokësorë.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton mënyrën e formimit të ujërave nëntokësorë dhe llojet e tyre.
· Identifikon llojet e ndryshme të burimeve dhe veçoritë e tyre. 
· Vlerëson rëndësinë e burimeve dhe shfrytëzimit të ujërave nëntokësorë.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Gjeni informacion shtesë për shrytëzimin e burimeve termale dhe termominerale në Shqipëri.





Tema mësimore: Lumenjtë 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Lumenjtë 

	Situata e të nxënit: 
Në zonën tuaj të banimit, mund të gjendet një lumë ose përrua. Si e dalloni ju, nëse keni të bëni me njërin ose me tjetrin? A keni dëgjuar gjatë këtij dimri që ndonjë nga lumenjtë e Shqipërisë, të ketë shkaktuar përmbytje? Jepni mendimin tuaj për arsyet pse ndodhin këto përmbytje.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
·  Interpreton karakteristikat kryesore të pjesëve përbërëse të lumit. 
· Analizon regjimin hidrologjik të lumenjve.
· Klasifikon lumenjtë sipas kushteve klimatike dhe ushqimit.
· Vlerëson rëndësinë e lumenjve në aspektin natyror dhe ekonomik.
	Fjalët  kyçe:
Lumë, elementët e lumit, system lumor, pellg ujëmbledhës, regjim hidrologjik.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e botës, harta e Shqipërisë, harta të lumenjve, skema, grafikë, pamje e fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore,TIK, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me anë të situatës së të nxënit, që jep rast për të diferencuar konceptet “lumë” dhe “përrua”.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësit ndahen në 4 grupe, ku secili merr një detyrë të veçantë. Detyrat sipas grupeve janë:
· Bëj një skemë të thjeshtë dhe përcakto të gjitha pjesët morfologjike të lumit.
· Përcakto të gjithë treguesit e regjimit hidrologjik të lumenjve dhe faktorët që ndikojnë në të.
· Klasifiko lumenjtë sipas ushqimit.
· Trego në hartë lumenjtë kryesorë të Shqipërisë.
Pas marrjes së detyrave nxënësit punojnë me çështjet përkatëse në tekst duke mbajtur shënime në fletoret e punës, ose me atlaset personale sipas detyrës.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Ndërkohë mësuesi organizon në dërrasë një organizues grafik, që do plotësohet me kontributin e grupeve. Ndërsa tregimi i lumenjve kryesorë në hartën e Shqipërisë bëhet nga përfaqësues të grupit përkatës.
[image: ]

	Vlerësimi i nxënësve
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja. 

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon pjesët përbërëse të lumit. 
· Identifikon regjimin hidrologjik të lumenjve.
· Veçon lumenjtë sipas kushteve klimatike dhe ushqimit, pa përcaktuar karakteristika të tyre.
· Evidenton rëndësinë e lumenjve në aspektin natyror dhe ekonomik.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan karakteristikat kryesore të pjesëve përbërëse të lumit. 
· Përshkruan regjimin hidrologjik të lumenjve.
· Veçon lumenjtë sipas kushteve klimatike dhe ushqimit, duke përcaktuar me ndihmë karakteristika të tyre.
· Shpjegon rëndësinë e lumenjve në aspektin natyror dhe ekonomik.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton karakteristikat kryesore të pjesëve përbërëse të lumit. 
· Analizon regjimin hidrologjik të lumenjve.
· Klasifikon lumenjtë siaps kushteve klimatike dhe ushqimit.
· Vlerëson rëndësinë e lumenjve në aspektin natyror dhe ekonomik.

	Detyrë/Punë e pavarur:  A mendoni se përmbytjet e disa prej lumenjve në Shqipëri mund të eleminohen? Në ç’mënyrë?






Tema mësimore: Veprimtari praktike “Llogaritja e elementeve hidrologjike të lumit”
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Punë praktike: “Llogaritja e elementeve hidrologjike të lumit

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përpunon dhe interpreton të dhënat mbi prurjen mesatare mujore, vjetore dhe shumëvjeçare të lumenjve.
· Përpunon dhe interpreton të dhënat mbi nivelin e ujit të lumit (nivelin mesatare mujor, vjetor dhe shumëvjeçar të lumenjve).
· Përpunon dhe interpreton të dhënat mbi rrjedhjen ujore të lumit.
	Fjalët  kyçe: prurje, rrjedhje, nivel, regjim hidrologjik 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, tabela të dhënash statistikore për lumenjtë, fletoret e punës praktike, makinë llogaritëse, lapsa, gomë vizore etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Matematika, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	FAZA I  Në trajtën e një brainstorming, nxënësit rikujtojnë konceptet kryesore të orës së kaluar që lidhen me trguesit e rregjimit hidrologjik të lumenjve. Pas kësaj mësuesi prezanton nxënësit me natyrën e punës që do kryejnë. Nxënësit ndahen në 3 grupe të cilat marrin detyra të ndryshme. 

FAZA II 
GRUPI I
Të gjendet prurja e lumit, kur sipërfaqja e seksionit të gjallë të lumit është 18,2 m2 dhe shpejtësia mesatare e rrjedhjes së ujit në gjithë seksionin e gjallë është 1.1 m/sek. 
GRUPI II
Të llogaritet rrjedhja ujore e lumit kur sipërfaqja e seksionit të gjallë të lumit është 18,2 m2 dhe shpejtësia mesatare e rrjedhjes së ujit në gjithë seksionin e gjallë është 1.1 m/sek. 
GRUPI III 
Të gjendet niveli mesatar ditor i ujit të lumit,(h.mes) kur janë bërë dy matje Brenda 24 orëve. Në matjen e parë niveli ka qenë h1=102 cm dhe në të dytën h2= 106 cm.

FAZA III Nxënësit prezantojnë punën e kryer, sipas grupeve, duke iu përgjigjur pyetjeve edhe të shokëve e mësuesit.

	Vlerësimi i nxënësve
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja. 

Niveli 2. Nxënësi:
· Përpunon me ndihmë të dhënat mbi prurjen mesatare mujore, vjetore dhe shumëvjeçare të lumenjve.
· Përpunon me ndihmë të dhënat mbi nivelin e ujit të lumit (nivelin mesatare mujor, vjetor dhe shumëvjeçar të lumenjve).
· Përpunon me ndihmë të dhënat mbi rrjedhjen ujore të lumit.

Niveli 3. Nxënësi:
· Përpunon në mënyrë të pavarur të dhënat mbi prurjen mesatare mujore, vjetore dhe shumëvjeçare të lumenjve.

· Përpunon në mënyrë të pavarur të dhënat mbi nivelin e ujit të lumit (nivelin mesatare mujor, vjetor dhe shumëvjeçar të lumenjve).
· Përpunon në mënyrë të pavarur të dhënat mbi rrjedhjen ujore të lumit.

Niveli 4. Nxënësi:
· Përpunon dhe interpreton të dhënat mbi prurjen mesatare mujore, vjetore dhe shumëvjeçare të lumenjve.
· Përpunon dhe interpreton të dhënat mbi nivelin e ujit të lumit (nivelin mesatare mujor, vjetor dhe shumëvjeçar të lumenjve).
· Përpunon dhe interpreton të dhënat mbi rrjedhjen ujore të lumit.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Zgjidhni njërin nga ushtrimet e mëposhtme për ta punuar në fletore.
•	Duke pasur parasysh hartën e Shqipërisë, klasifikojini sipas ushqimit lumenjtë e Shqipërisë:
1__________________________________________________________________________
2__________________________________________________________________________
3__________________________________________________________________________
4__________________________________________________________________________
5__________________________________________________________________________
6__________________________________________________________________________

Diferenconi sistemin lumor nga pellgu lumor:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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Tema mësimore: Liqenet 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Liqenet 

	Situata e të nxënit: 
Kujtoni të gjitha liqenet që ju ka rënë rasti të shikoni. A mund të gjeni një përcaktim për konceptin e liqenit që u shkon të gjitha rasteve?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon liqenet sipas origjinës së formimit të tyre shoqëruar me shembuj konkretë nga bota e vendi ynë. 
· Identifikon faktorët që ndikojnë në shndërrimin e liqeneve në kënetë.
· Përshkruan veçoritë fiziko-kimike të ujërave të liqeneve.
· Vlerëson rëndësinë e liqeneve për jetën e njerëzve dhe rolin 
e veprimtarisë njerëzore për mbrojtjen e tyre.
	Fjalët kyçe:
 Liqen, peizazh liqenor, liqene vullkanike, liqene karstike, liqenene akullnajore, liqene lagunore liqene barazhi, liqene artificiale dhe liqene relikte, lagunë, kënetë.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta fizike e botës, harta e Europës, harta e Shqipërisë, tabela, grafikë, pamje e fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me anë të situatës së të nxënit, që jep rast për të diferencuar konceptet “liqen” dhe “kënetë”.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësit ndahen në 5 grupe, ku secili merr një detyrë të veçantë. Detyrat sipas grupeve janë:
· Grupi 1: Identifikon faktorët liqenformues e ata kënetëzues të liqenit.
· Grupi 2: Klasifikon liqenet sipas origjinës.
· Grupi 3: Analizon veçoritë fiziko- kimike të ujërave të liqeneve.
· Grupi 4: Nxjerr përfundime për rëndësinë e liqeneve në aspektin ekonomik e gjeografik.
· Grupi 5: Tregon në hartë liqenet kryesore të Shqipërisë, sipas origjinës.
Pas marrjes së detyrave nxënësit punojnë me çështjet përkatëse në tekst duke mbajtur shënime në fletoret e punës, ose me atlaset personale sipas detyrës.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Ndërkohë mësuesi organizon në dërrasë një organizues grafik, që do plotësohet me kontributin e grupeve. Ndërsa tregimi i liqeneve kryesore në hartën e Shqipërisë bëhet nga përfaqësues të grupit përkatës
[image: ]

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen grupet e punës, si dhe nxënës të veçantë që kanë shprehur mendime origjinale për çështje të ndryshme të temës.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon liqenet sipas origjinës së formimit të tyre. 
· Identifikon një ndër faktorët që ndikon në shndërrimin e liqeneve në kënetë.
· Dallon një ndër veçoritë fiziko-kimike të ujërave të liqeneve.
· Evidenton rëndësinë e liqeneve për jetën e njerëzve dhe rolin e veprimtarisë njerëzore për mbrojtjen e tyre.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan liqenet sipas origjinës së formimit të tyre. 
· Identifikon faktorët që ndikojnë në shndërrimin e liqeneve në kënetë.
· Përshkruan me ndihmë veçoritë fiziko-kimike të ujërave të liqeneve.
· Përshkruan rëndësinë e liqeneve për jetën e njerëzve dhe rolin e veprimtarisë njerëzore për mbrojtjen e tyre.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon liqenet sipas origjinës së formimit të tyre shoqëruar me shembuj konkretë nga bota e vendi ynë. 
· Identifikon faktorët që ndikojnë në shndërrimin e liqeneve në kënetë, shoqëruar me shembuj.
· Përshkruan veçoritë fiziko-kimike të ujërave të liqeneve.
· Vlerëson rëndësinë e liqeneve për jetën e njerëzve dhe rolin e veprimtarisë njerëzore për mbrojtjen e tyre.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Gjeni informacione për liqenin e Ohrit dhe të Shkodrës dhe organizoni një diagramë Veni për të gjitha karakteristikat e tyre.





Tema mësimore: Bora e përhershme dhe akullnajat 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Bora e përhershme dhe akullnajat 

	Situata e të nxënit: 
Shumëkujt prej jush në varësi nga zona ku banoni, ju ka rënë rasti të shihni borë dhe akull. A mund të përdorni imagjinatën për të treguar sesi shndërrohet bora në akull?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Shpjegon kushtet e formimit të borës së përhershme dhe akullnajave. 
· Diferencon akullnajat malore dhe kontinentale.
· Interpreton rëndësinë dhe përhapjen gjeografike të akullnajave.
	Fjalët  kyçe:
borë e përhershme, kufiri i borës së përhershme, firn, akull i firnit, akull akullnajor, akullnajë, gjuha e akullnajës, zona e shkrirjes.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e botës, harta e Shqipërisë, skica, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, TIK-u mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Tema prezantohet me anë të situatës së të nxënit, duke vënë theksin tek saktësimi i koncepteve “borë e përhershme”, “akullnajë” dhe marrëdhëniet që ekzistojnë mes tyre. Këto koncepte shkruhen në dërrasë, tërhiqet mendimi i nxënësve dhe më pas për saktësimin e tyre nxënësit punojnë me tekstin dhe diskutojnë në dyshe rreth paragrafit: “Formimi i borës së përhershme dhe akullnajës”. Nga ky moment kalohet në përcaktimet e sakta të koncepteve e lidhjeve mes tyre, prej nxënësve. Konceptet e sakta dhe lidhjet e tilla evidentohen në dërrasë nga mësuesi.

Ndërtimi i njohurive të reja
Në fazën e dytë nxënësit ndahen në grupe dhe organizojnë nga një organizues grafik të analogjisë në fletore, pasi i bëjnë një studim të vëmendshëm paragrafeve përkatëse, për grupin I;” Tipet e akullnajave” dhe për grupin II; “Lëvizja e akullnajës”.
Grupi I, për konceptet “akullnajë malore”, “akullnajë kontinentale”.
Grupi II, për konceptet: “akullnajë malore”, “lumë”.

	GRUPI I
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	Ngjashmëritë 
	Dalimet 
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GRUPI II
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	Ngjashmëritë 
	Dallimet 
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Përfaqësues nga të dy grupet, paraqesin organizuesit në dërrasë dhe i shpjegojnë ato për grupin tjetër. Në këtë mënyrë grupet shkëmbejnë përfundimet e tyre.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura dhe punën në grup.

Niveli 2. Nxënësi:
· Identifikon kushtet e formimit të borës së përhershme dhe akullnajave. 
· Rendit llojet kryesore të akujve.
· Evidenton rëndësinë dhe përhapjen gjeografike të akullnajave.
 
Niveli 3. Nxënësi:
· Përshkruan kushtet e formimit të borës së përhershme dhe akullnajave. 
· Identifikon me shembuj veçoritë e akullnajave kontinentale dhe akullnajave malore.
· Përshkruan rëndësinë dhe përhapjen gjeografike të akullnajave.

Niveli 4. Nxënësi:
· Shpjegon kushtet e formimit të borës së përhershme dhe akullnajave. 
· Dallon përmes shembujve akullnajat kontinentale dhe akullnajat malore dhe format e krijuara prej tyre.
· Interpreton rëndësinë dhe përhapjen gjeografike të akullnajave.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Në rubrikën “Mëso duke vepruar”, zgjidhni njërën nga detyrat dhe përgatiteni për mësimin e ardhshëm.





[bookmark: _Toc31061337][bookmark: _Toc48282716]NËNTEMATIKA: LITOSFERA DHE HISTORIA E TOKËS

Tema mësimore: Ndërtimi i brendshëm dhe veçoritë fizike të Tokës 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Ndërtimi i brendshëm dhe veçoritë fizike të Tokës 

	Situata e të nxënit: 
Sikurse disa prej trupave qiellorë, edhe Toka ka ndërtim shtresor. 
Zbulojeni atë me një lexim të shpejtë.
Ju tashmë jeni në gjendje të dalloni ndërtimin e Tokës nga përbërja e saj.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Diferencon shtresat e Tokës përmes veçorive tipike të secilës prej tyre. 
· Shpjegon ndryshimin e temperaturës, trysnisë dhe dendësisë në brendësi të Tokës.
	Fjalët  kyçe:
korja tokësore, manteli, bërthama, litosfera, astenosfera

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, globi, modeli i ndërtimit të brendshëm të Tokës, grafikë, pamje etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me anë të “situatës së të nxënit”. Nxënësve u sugjerohet leximi i paragrafit:”ndërtimi i brendshëm i Tokës” dhe paraqitja e një organizuesi grafik të analogjisë” në lidhje me Diellin.

	



	Ngjashmëritë 
	Dallimet 
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Ndërtimi i njohurive të reja
[image: ]Pas kësaj nxënësit lexojnë pjesën tjetër të informacionit, duke reflektuar për pyetje të tilla të shtruara në dërrasë për gjithë klasën si: 
1- Cilat janë vetitë fizike të Tokës?   
2- Cila është rëndësia e vetive fizike të Tokës? 
3- Ku qëndron ndryshimi midis kores tokësore dhe asaj oqeanike? 
Përfundimet për këto pyetje nxënësit i shënojnë në fletore.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë përfundimet e nxjerra në fletore gjatë punës në dyshe diskutohen para gjithë klasës qoftë edhe në trajtën e organizuesve grafike.
Ndryshimet 
	Nr .
	Korja tokësore - Korja oqeanike

	1.
	

	2.
	

	3.
	




	Vlerësimi i nxënësve
Vlerëso nxënësit për kontributin e dhënë gjatë punës në grupe, veprimtaritë e pavarura e krijuese etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon shtresat e Tokës. 
· Dallon ndryshimin e temperaturës, trysnisë dhe dendësisë në brendësi të Tokës.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan shtresat e Tokës. 
· Përshkruan ndryshimin e temperaturës, trysnisë dhe dendësisë në brendësi të Tokës.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Diferencon shtresat e Tokës përmes veçorive tipike të secilës prej tyre. 
· Shpjegon ndryshimin e temperaturës, trysnisë dhe dendësisë në brendësi të Tokës.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Nga rubrika “Mëso duke vepruar” zgjidhni njërën nga detyrat për ta kryer.





















Tema mësimore: Përbërja mineralogjike dhe petrografia e kores tokësore
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Përbërja mineralogjike dhe petrografia e kores tokësore

	Situata e të nxënit: 
Në qoftë se në klasë do kishit disa lloje gurësh mbi tavolinë, patjetër që do dinit t’i dallonit nga njëri-tjetri nga tiparet e tyre. Përmendni disa tipare të tyre që ju bëjnë t’i dalloni nga njëri- tjetri.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Identifikon vetitë fizike të mineraleve dhe përdorimet e tyre.
· Klasifikon llojet kryesore të shkëmbinjve (magmatikë, sedimentarë, metamorfikë). 
· Përshkruan kushtet e formimit të shkëmbinjve magmatikë dhe klasifikimin e tyre.
· Vlerëson rëndësinë e shkëmbinjve magmatikë. 
	Fjalët  kyçe:
kristale, minerale, shkëmbinj, magmë, lavë.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, lloje të ndryshme gurësh e mineralesh, foto kristalesh, mineralesh e shkëmbinjsh etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Situata e të nxënit u lejon nxënësve të shprehin gjithçka dinë lidhur me temën. Idetë më të arrira të tyre evidentohen në dërrasë.

Ndërtimi i njohurive të reja
Në fazën II, nxënësit ndahen në 2 grupe të mëdha, për efekt detyre, por punojnë në dyshe dhe orientohen të lexojnë paragrafët përkatës, duke mbajtur shënime të strukturuara sipas mësuesit/es në dërrasë. Grupi I gjatë studimit të tekstit i strukturon shënimet si më poshtë:


		Trupat e ngurtë 
	Tiparet për secilin trup 

	Kristale 
	

	Minerale 
	

	shkëmbinj
	



Grupi II, strukturon shënimet sipas tabelës së mëposhtme:
	            Shkëmbinjtë magmatikë 
	Përcaktimet dhe tiparet për secilin lloj

	Sipas vendit të formimit
	Intruzivë
	

	
	Ekstruzivë 
	

	Sipas përmbajtjes së SiO2
	Acidë 
	

	
	Mesatarë 
	

	
	Bazikë 
	

	
	ultrabazikë
	


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë, nxënësit pasi kanë punuar me tekstin dhe kanë strukturuar informacionin, janë në gjendje të nxjerrin përfundime, në trajtën e diskutimeve para klasës. Përfundimet e nxjerra prej tyre evidentohen në dërrasë. 

	Vlerësimi i nxënësve
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe punës së pavarur etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon vetitë fizike të mineraleve.
· Dallon një ndër llojet e shkëmbinjve. 
· Evidenton kushtet e formimit të shkëmbinjve magmatikë.
· Identifikon rëndësinë e shkëmbinjve magmatikë. 

Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon vetitë fizike të mineraleve dhe përdorimet e tyre.
· Evidenton dy ndër llojet kryesore të shkëmbinjve. 
· Përshkruan kushtet e formimit të shkëmbinjve magmatikë.
· Përshkruan rëndësinë e shkëmbinjve magmatikë. 

Niveli 4:
Nxënësi:
· Identifikon me shembuj vetitë fizike të mineraleve dhe përdorimet e tyre.
· Klasifikon llojet kryesore të shkëmbinjve (magmatikë, sedimentarë, metamorfikë). 
· Përshkruan kushtet e formimit të shkëmbinjve magmatikë dhe klasifikimin e tyre.
· Vlerëson rëndësinë e shkëmbinjve magmatikë.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Evidentoni rëndësinë praktike /ekonomike të shkëmbinjve magmatikë.





Tema mësimore: Shkëmbinjtë sedimentarë dhe metamorfikë 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Shkëmbinjtë sedimentarë dhe metamorfikë 

	Situata e të nxënit: 
Në qoftë se ju në mënyrë rastësore do merrnit nga mjedisi një shkëmb (gur), me shumë gjasë ai do ishte një shkëmb sedimentar. 
Pse probabiliteti më i madh është të hasim shkëmbinj sedimentarë?
Një copë mermer i sjellë në klasë është një shkëmb metamorfik. 
Cilat tipare të shkëmbinjve metamorfikëve i dalloni mermerit?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përshkruan kushtet e formimit të shkëmbinjve sedimentarë dhe klasifikimin e tyre.
· Përshkruan kushtet e formimit të shkëmbinjve metamorfikë.
· Vlerëson rëndësinë e shkëmbinjve sedimentarë dhe metamorfikë.
	Fjalët  kyçe:
shkëmbinjtë sedimentarë, sedimente, diagjenezë, kaustobiolitet

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, lloje të ndryshme gurësh e mineralesh,
foto kristalesh, mineralesh e shkëmbinjsh etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore,TIK, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Pasi prezantohet tema me anë të situatës së të nxënit, mësuesi bën njëparaqitje/ analizë të informacionit të ri duke organizuar në dërrasë një hartë të mendjes e cila i parapërgatit nxënësit për të mësuar materialin e ri.

	Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi ngjall diskutime me anë të pyetjeve rreth kësaj skeme, ndërkohë që nxënësit krijojnë përvijimin e tyre të të menduarit, të cilin e plotësojnë dhe e shtojnë me fjalë e koncepte që i njohin që më parë ose i lexojnë në tekst, duke punuar në dyshe ose grupe të vogla. Në këtë mënyrë nxënësit kanë krijuar hartën e tyre të mendjes që ka si karakteristikë të kuptuarin e lidhjeve sipas tyre. 

[image: ]
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë, nxënësit pasi kanë krijuar përvijimet e tyre të të menduarit janë gati të diskutojnë për pyetje që u drejton mësuesi. Përfundimet më të arrira të dala nga ky diskutim evidentohen në dërrasë nga mësuesi. 

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe për punën e pavarur etj.
Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon kushtet e formimit të shkëmbinjve sedimentarë.
· Identifikon kushtet e formimit të shkëmbinjve metamorfikë.
· Evidenton rëndësinë e shkëmbinjve sedimentarë dhe metamorfikë.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan kushtet e formimit të shkëmbinjve sedimentarë.
· Përshkruan kushtet e formimit të shkëmbinjve metamorfikë.
· Shpjegon rëndësinë e shkëmbinjve sedimentarë dhe metamorfikë.

Niveli 4:
Nxënësi: 
· Përshkruan kushtet e formimit të shkëmbinjve sedimentarë dhe klasifikimin e tyre.
· Përshkruan kushtet e formimit të shkëmbinjve metamorfikë.
· Vlerëson rëndësinë e shkëmbinjve sedimentarë dhe metamorfikë.

	Detyrë/Punë e pavarur: Reflektoni për rëndësinë e shkëmbinjve në aspektin natyror dhe ekonomik.





Tema mësimore: Historia gjeologjike e Tokës
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Historia gjeologjike e Tokës

	Situata e të nxënit: 
Nga filmat dhe dokumentarët mund të keni informacion 
për epokën e fundit të akullnajave.
A ju ka shkuar në mendje kur ka ndodhur dhe sa ka zgjatur ajo? Si i marrim informacionet për ngjarje të tilla?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton rëndësinë e formimit të fosileve për dokumentimin e ngjarjeve dhe dukurive dhe mënyrën e formimit të tyre. 
· Përdor ndarjen e kohës gjeologjike në era e periudha për të interpretuar evolucionin e botës së gjallë.
	Fjalët  kyçe:
moshë absolute, moshë relative, fosil, erë, periudhë

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, skema, tabela, grafikë, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, TIK-u, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi bën parashtrimin e temës me terma të njohur. Këtu përdoret edhe situata e të nxënit që i përfshin nxënësit në brendi të temës.

Ndërtimi i njohurive të reja
Nxënësve u jepet pjesa për lexim me kërkesën për të nënvizuar pjesët që u bëjnë më tepër përshtypje. Pas leximit e nxjerrjes së citimeve të nënvizuara, nxënësve u lihet kohë të bëjnë komente në një tabelë të tipit të mëposhtëm.

		Citimet e zgjedhura nga nxënësi
	Komentet e nxënësit
	Komentet e mësuesit

	Me moshë absolute kuptojmë sa e
vjetër është Toka ose kur është formuar ajo.

Me moshë relative kuptojmë radhën e ngjarjeve në historinë gjeologjike të Tokës







	Mosha absolute shpreh vjetërsinë reale të vetë Tokës, shkënmbinjve ose ngjarjeve gjeologjike.

Mosha relative shpreh vjetërsinë e shkëmbinjve, ngjarjeve etj, në raport me një ngjarje tjetër.
	Mosha absolute dhe relative nuk shprehin të njëjtën gjë



Më pas u kërkohet nxënësve të lexojnë citimet e zgjedhura, vërehet nëse ka citime të njëjta dhe për citimet e njëjta kërkohen të dëgjohen komentet e nxënësve. Vërehet nëse ka ngjashmëri në mes tyre.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në fund bëhen disa komente nga vetë mësuesi dhe disa pyetje të përgjithshme si: Cilat fakte mbani mend nga ky material? Cilat pyetje kanë mbetur pa përgjigje? Etj. Në rast se nxënësit kanë pyetje që ja drejtojnë mësuesit, ai/ajo jep përgjigje.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për pjesëmarrjen në diskutime dhe kontributin në punën e pavarur.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon rëndësinë e formimit të fosileve për dokumentimin e ngjarjeve dhe dukurive dhe mënyrën e formimit të tyre. 
· Dallon ndarjen e kohës gjeologjike në era e periudha.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan rëndësinë e formimit të fosileve për dokumentimin e ngjarjeve dhe dukurive dhe mënyrën e formimit të tyre. 
· Përcakton ndarjen e kohës gjeologjike në era e periudha.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton rëndësinë e formimit të fosileve për dokumentimin e ngjarjeve dhe dukurive dhe mënyrën e formimit të tyre. 
· Përdor ndarjen e kohës gjeologjike në era e periudha për të interpretuar evolucionin e botës së gjallë.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
 Kur ka ndodhur akullzimi i fundit?  Ç’pasoja pati? Gjeni informacione shtesë për këtë problem.



[bookmark: _Toc48282717]
NËNTEMATIKA: BIOSFERA 

Tema mësimore: Flora
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Flora 
	Situata e të nxënit: 
Pyjet ekuatorialë janë të famshëm në gjithë botën, kështu që është e pamundur që ju të mos keni dëgjuar për ta. Tregoni në klasë gjithçka që dini për pyjet ekuatorialë.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon faktorët që përcaktojnë shpërndarjen gjeografike të florës.
· Vlerëson rolin e florës në mjedisin gjeografik.
· Hulumton mbi veçoritë dalluese të bimësisë në rajonin e tij.
	Fjalët  kyçe:
biosferë, florë, fitocenozë

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e zonave të bimësisë në botë, harta e florës dhe faunës së Shqipërisë, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore,TIK-u, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën e mësimit, duke iu drejtuar nxënësve me pyetje të tilla si: Për çfarë mendoni se bën fjalë tema? Pse mendoni kështu? Secili nxënës bën parashikimin e tij lidhur me temën dhe të gjitha këto parashikime pranohen nga mësuesi.
	
Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi orienton nxënësit të lexojnë pjesën, paragraf pas paragrafi, duke nxjerrë ato koncepte që u duken thelbësore për temën e duke bërë krahasime edhe me parashikimin e bërë nga vetë ata, në diskutim me shokun shoqen e bankës.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Në këtë fazë nxënësit reflektojnë lidhur me atë që kuptuan nga paragrafët e lexuar duke nxjerrë përfundime për pyetje/çështje të tilla, si: Cilat janë lidhjet që ekzistojnë midis biosferës dhe komponentëve të tjerë të mbështjelljes gjeografike? Shpjegoni këto lidhje reciporoke mes tyre. Nga faktorët që ndikojnë mbi botën bimore cilët janë të drejtpërdrejtë dhe cilët të tërthorë? Pse i konsiderojmë të tillë. etj. Përfundimet më të rëndësishme të tyre shënohen në dërrasë.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton faktorët që përcaktojnë shpërndarjen gjeografike të florës.
· Dallon rolin e florës në mjedisin gjeografik.
· Mbledh të dhëna në burime të rekomanduara mbi veçoritë dalluese të bimësisë në rajonin e tij.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan faktorët që përcaktojnë shpërndarjen gjeografike të florës.
· Shpjegon rolin e florës në mjedisin gjeografik.
· Mbledh të dhëna në burime të ndryshme mbi veçoritë dalluese të bimësisë në rajonin e tij.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon faktorët që përcaktojnë shpërndarjen gjeografike të florës.
· Vlerëson rolin e florës në mjedisin gjeografik.
· Mbledh të dhëna në burime të ndryshme mbi veçoritë dalluese të bimësisë në rajonin e tij, i përpunon dhe prezanton.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Cilat janë dallimet midis pyjeve ekuatorialë dhe atyre halorë?
Evidentoni dallimet midis tyre në çdo aspekt. Po të përbashkëta kanë?
 Ndryshimet ____________________________________________________________________
Të përbashkëtat __________________________________________________________________
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Tema mësimore: Fauna
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Fauna

	Situata e të nxënit: 
A keni dëgjuar për kafshë në zhdukje, në botë? Përmendni disa emra. Përpiquni të përcaktoni se me cilën fitocenozë lidhen ato.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon faktorët që përcaktojnë shpërndarjen gjeografike të faunës.
· Vlerëson rolin e faunës në mjedisin gjeografik.
· Hulumton mbi veçoritë dalluese të faunës në rajonin e tij.
	Fjalët  kyçe:
Fauna, zona pranë bregut, zona abisale, pelagjialinë

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e kafshëve në botë, globi tokësor, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore,TIK-u, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Detyrat e shtëpisë të dhëna orën e kaluar diskutohen në klasë. Kjo, së bashku me situatën e të nxënit, krijon mundësi për të bërë lidhjen me temën e re. Mësuesi prezanton temën e mësimit, duke iu drejtuar nxënësve me pyetje të tilla si: Për çfarë mendoni se bën fjalë tema? Pse mendoni kështu? Secili nxënës bën parashikimin e tij lidhur me temën dhe të gjitha këto parashikime pranohen nga mësuesi.
	
Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi orienton nxënësit të lexojnë pjesën, paragraf pas paragrafi, duke nxjerrë ato koncepte që u duken thelbësore për temën e duke bërë krahasime edhe me parashikimin e bërë nga vetë ata, në diskutim me shokun shoqen e bankës.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Në këtë fazë nxënësit reflektojnë lidhur me atë që kuptuan nga paragrafët e lexuar duke nxjerrë përfundime për pyetje të tilla, si: Cila është rëndësia e botës shtazore ujore? Cilat janë lidhjet midis botës shtazore dhe mjedisit gjeografik? etj. Përfundimet më të rëndësishme të tyre shënohen në dërrasë.


	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton faktorët që përcaktojnë shpërndarjen gjeografike të faunës.
· Dallon rolin e faunës në mjedisin gjeografik.
· Mbledh të dhëna në burime të rekomanduara mbi veçoritë dalluese të botës shtazore në rajonin e tij.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan faktorët që përcaktojnë shpërndarjen gjeografike të faunës.
· Shpjegon rolin e faunës në mjedisin gjeografik.
· Mbledh të dhëna në burime të ndryshme mbi veçoritë dalluese të botës shtazore në rajonin e tij.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon faktorët që përcaktojnë shpërndarjen gjeografike të faunës.
· Vlerëson rolin e faunës në mjedisin gjeografik.
· Mbledh të dhëna në burime të ndryshme mbi veçoritë dalluese të botës shtazore në rajonin e tij, 
i përpunon dhe prezanton.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Cilat kafshë të savanës janë në rrezik zhdukjeje? Pse?
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A përfaqësojnë kafshët në foto këtë kategori (të kafshëve në zhdukje)?  
Gjeni informacion nga burime të ndryshme për këtë problem.
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 NËNTEMATIKA: DINAMIKA E TOKËS

Tema mësimore: Pllakat e litosferës dhe ndikimi i tyre në gjeosistem 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: 
Pllakat e litosferës dhe ndikimi i tyre në gjeosistem 

	Situata e të nxënit: 
Teoria e tektonikës së pllakave është shumë e njohur për të shpjeguar proceset endogjene. Rrjedhimisht ju duhet të jeni hasur me të. 
Tregoni gjithçka që mbani mend lidhur me këtë teori.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon shpërndarjen e pllakave tektonike dhe lëvizjen e tyre. 
· Sjell argumente pro/kundër tektonikës së pllakave.
· Përdor tektonikën e pllakave për të shpjeguar ndryshimin e topografisë së sipërfaqes së Tokës dhe dyshemesë së oqeanit.
	Fjalët  kyçe: pllaka të litosferës, kufi divergjent, kufi konvergjent, 
humnera rift 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta fizike e botës, harta fizike e Shqipërisë, skema, grafikë, pamje e fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me terma të njohur, duke shfrytëzuar edhe situatën e të nxënit, duke u ndalur në çështjet kryesore që do të trajtohen. Ndërkohë nxënësit mbajnë shënime për çështjet që do trajtohen.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj mësuesi i paraprin çdo çështjeje që do shpjegojë me tërheqjen nga nxënësit të atyre koncepteve që ata dinë. Gjithçka tjetër shpjegohet e qartësohet nga mësuesi. Në këtë mënyrë çështjet shpjegohen njëra pas tjetrës.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Për të verifikuar nivelin e arritjeve, mësuesi organizon në dërrasë skemat e rasteve të lëvizjes së pllakave tektonike dhe atë të zgjerimit të tabanit të oqeanit.  
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	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe për punën e pavarur etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon shpërndarjen e pllakave tektonike dhe lëvizjen e tyre. 
· Identifikon me ndihmë argumente pro/kundër tektonikës së pllakave.
· Përdor tektonikën e pllakave për të identifikuar ndryshimin e topografisë së sipërfaqes së Tokës dhe dyshemesë së oqeanit.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan shpërndarjen e pllakave tektonike dhe lëvizjen e tyre. 
· Identifikon pro/kundër tektonikës së pllakave.
· Përdor tektonikën e pllakave për të përshkruar ndryshimin e topografisë së sipërfaqes së Tokës dhe dyshemesë së oqeanit.

Niveli 4:
Nxënësi: 
· Analizon shpërndarjen e pllakave tektonike dhe lëvizjen e tyre. 
· Sjell argumente pro/kundër tektonikës së pllakave.
· Përdor tektonikën e pllakave për të shpjeguar ndryshimin e topografisë së sipërfaqes së Tokës dhe dyshemesë së oqeanit.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Nga analiza që keni bërë për hipotezën e tektonikës së pllakave të litosferës, tregoni cilat janë përfundimet në të cilat keni arritur.





Tema mësimore: Lëvizjet epirogjenike (luhatuese) e orogjenike (malformuese)
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Lëvizjet epirogjenike (luhatuese) e orogjenike (malformuese)
 
	Situata e të nxënit: Relievi i vendit tonë është mësatar dhe i lartë. Kështu që ju shihni në horizont male. Mendo për mënyrën sesi janë formuar ato.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon shkaqet e lëvizjeve luhatëse dhe malformuese.
·  Interpreton pasojat e lëvizjeve luhatëse dhe malformuese.
· Sjell shembuj të sistemeve malore të rrudhosur dhe të shkëputura dhe tregon në hartë.
	Fjalët  kyçe:
Lëvizje epirogjenike, transgresion detar, regression detar, lëvizje eustazike, lëvizjet orogjenike, lëvizjet shkëputëse, lëvizjet rrudhosëse, lëvizje tektonike.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta fizike e botës, globi tokësor, harta fizike e europës, harta fizike e Shqipërisë, skema, pamje e fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose 
me temat ndërkurrikulare: 
Shkencat natyrore, mjedisi, 
zhvillimi i qëndrueshëm.

	Metodologjia  dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me anë të situate së të nxënit dhe të termave paraprakë nxënësit nxiten të diskutojnë, për të shkuar tek konceptet e reja. Si koncepte të njohura për nxënësit konsiderohen: lëvizja e pllakave tektonike me të gjitha kombinimet e mundshme. Nxënësit japin parashikimet e tyre për mënyrën e krijimit të maleve. Të gjitha mendimet e tyre evidentohen në dërrasë. 

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësit ndahen në 2 grupe dhe secilit prej grupeve u sugjerohet paragrafi për t’u lexuar duke i’u lënë detyra të veçanta.
Grupi I, i tërheqet vëmendja që gjatë leximit të informacionit  të ri në tekst të mendojë për të krahasuar lëvizjet orogjenike dhe ato epirogjenike nëpërmjet një diagrame Veni
Grupi II, ka detyrën të krahasojë lëvizjet tektonike shkëputëse dhe ato rrudhosëse, po nëpërmjet një diagrame Veni. 

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë grupet,me anë të përfaqësuesve të tyre prezantojnë diagramat e organizuara, para klasës, duke i paraqitur në dërrasë për t ‘i diskutuar me të gjithë të tjerët
[image: ]Diagrama e grupit I
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	Nr.
	Veçoritë

	Të përbashkëtat
	Veçoritë


	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
	
	
	

	4.
	
	
	




	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe për punën e pavarur.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton shkaqet e lëvizjeve luhatëse dhe malformuese.
· Dallon pasojat e lëvizjeve luhatëse dhe malformuese.
· Identifikon me ndihmë shembuj të sistemeve malore të rrudhosur dhe të shkëputura.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan shkaqet e lëvizjeve luhatëse dhe malformuese.
· Shpjegon pasojat e lëvizjeve luhatëse dhe malformuese.
· Sjell shembuj të sistemeve malore të rrudhosur dhe të shkëputura.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon shkaqet e lëvizjeve luhatëse dhe malformuese.
· Interpreton pasojat e lëvizjeve luhatëse dhe malformuese.
· Sjell shembuj të sistemeve malore të rrudhosur dhe të shkëputura dhe tregon në hartë.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Në atlaset tuaja personale ose në hartën e botës përpiquni të gjeni male të rrudhosura dhe shkëputëse.





Tema mësimore: Dukuritë vullkanike dhe vullkanet 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Dukuritë vullkanike dhe vullkanet 

	Situata e të nxënit: 
Shumë prej jush do kenë patur rastin të shohin ndonjë dokumentar për vullkanet. A ju duken të frikshëm vullkanet, pse? A e keni pyetur veten ku gjendet llava e vullkanit? Përpiquni t’i jepni përgjigje kësaj pyetjeje.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon shkaqet e shpërthimit të vullkaneve.
· Analizon pjesët e vullkaneve e produktet vullkanike.
· Diferencon llojet e shpërthimeve vullkanike dhe format që krijojnë.
· Përdor hartën dhe teknologjinë për të lokalizuar shpërndarjen gjeografike të vullkaneve.
· Diskuton mbi rrjedhojat e shpërthimeve vullkanike përmes shembujve.
	Fjalët kyçe: dukuritë vullkanike, vullkane, vullkane vepruese, vullkane jovepruese

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e vullkaneve në botë, skema, grafikë, fotografi me ngjyra.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Shkencat natyrore, TIK, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm. 

	Metodologjia  dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
[image: ]Nxënësve u tregohen disa foto vullkanesh, sikurse u kërkohet të kujtojnë gjithcka që dinë lidhur me ta, nga dokumentarët që mund të kenë parë. Situata e krijuar i nxit ata që të shprehin gjithcka që dinë rreth vullkanit. Idetë e tyre evidentohen në dërrasë. 
[image: ]

	
Ndërtimi i njohurive të reja
Nëpërmjet të lexuarit ndërveprues, nxënësit, duke punuar në grupe të vogla paraqesin një organizues grafik të informacionit, të sugjeruar nga mësuesi, midis vullkanit dhe dhe furrës së shkrirjes së metalit. Secili nga grupet e plotëson organizuesin, sipas mënyrës së tij.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
I njëjti organizues, i paraqitur në dërrasë nga mësuesi, në fazën e fundit, plotësohet po nga mësuesi, sipas sugjerimeve të nxënësve, që tashmë e kanë plotësuar organizuesin e tyre në fletore/fletë
[image: ]





	Ngjashmëritë 
	Dalimet 

	Kanë një përbërje të produktit metal të shkrirë
	Vullkanet ndodhin në natyrë metali shkrihet në furrë

	Produkti ka temperaturë të lartë…… etj
	Metali i shkrirë në furrë është masë homogjene, produkti vullkanik, nuk është i tillë…..etj

	
	

	[image: ]
	








	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja dhe pjesëmarrjen në diskutime.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton shkaqet e shpërthimit të vullkaneve.
· Evidenton pjesët e vullkaneve e produktet vullkanike.
· Dallon llojet e shpërthimeve vullkanike dhe format që krijojnë.
·  Përdor me ndihmë hartën për të lokalizuar shpërndarjen gjeografike të vullkaneve.
· Identifikon rrjedhojat e shpërthimeve vullkanike.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan shkaqet e shpërthimit të vullkaneve.
· Përshkruan pjesët e vullkaneve e produktet vullkanike.
· Përcakton llojet e shpërthimeve vullkanike dhe format që krijojnë.
· Përdor hartën për të lokalizuar shpërndarjen gjeografike të vullkaneve.
· Evidenton rrjedhojat e shpërthimeve vullkanike përmes shembujve.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon shkaqet e shpërthimit të vullkaneve.
· Analizon pjesët e vullkaneve e produktet vullkanike.
· Diferencon llojet e shpërthimeve vullkanike dhe format që krijojnë.
· Përdor hartën dhe teknologjinë për të lokalizuar shpërndarjen gjeografike të vullkaneve.
· Diskuton mbi rrjedhojat e shpërthimeve vullkanike përmes shembujve.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Në bazë të literaturës, internetit e burimeve të tjera përpiquni të tregoni për disa nga shpërthimet vullkanike që kanë lënë më tepër pasoja.




Tema mësimore: Tërmetet
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Tërmetet

	Situata e të nxënit: 
A keni përjetuar ndonjëherë një tërmet? Tregoni përjetimet tuaja në rast se po. A ju ka shkuar në mendje të pyesni pse ndodhin tërmetet? Kërkoni dhe gjeni shkaqet në informacionin që keni në tekstin tuaj.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Shpjegon dukurinë e formimit të tërmeteve. 
· Diferencon tipet e tërmeteve sipas thellësisë dhe origjinës. 
· Përdor hartën dhe teknologjinë për të lokalizuar shpërndarjen gjeografike të tërmeteve. 
· Diskuton mbi pasojat e tërmeteve përmes shembujve nga vendi e bota, masat për parandalimin e tyre dhe rolin e sizmologut.
	Fjalët  kyçe:
 tërmet, hipoqendër, epiqendër, valë sizmike, magnitudë,shkallë rihter, klasifikim i tërmeteve

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta 
e shpërndarjes së tërmeteve në botë, skema, fotografi etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Shkencat natyrore, TIK-u, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm, ndërvarësia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me anë të situates së të nxënit e cila nxit nxënësit të shprehin gjithcka dinë rreth temës nga përvojat e tyre dhe leximet e mëparshme.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësit në dyshe, lexojnë duke mbajtur shënime e duke diskutuar, informacionin e ri, të cilin e organizojnë në një Diagramë Veni, që krahason tërmetet dhe vullkanet, tashmë të mësuara.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë, diagrama e organizuar në fletore, paraqitet edhe në dërrasë dhe çdo ngjashmëri e veçori e gjetur argumentohet para gjithë klasës.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit më të aktivizuar, si dhe ata/ato që sjellin fakte të reja në lidhje me dukuritë e tërmeteve, me shkaqet e pasojat e tyre etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Shpjegon dukurinë e formimit të tërmeteve. 
· Diferencon tipet e tërmeteve sipas thellësisë dhe origjinës. 
· Përdor hartën dhe teknologjinë për të lokalizuar shpërndarjen gjeografike të tërmeteve. 
· Diskuton mbi pasojat e tërmeteve përmes shembujve nga vendi e bota, masat për parandalimin e tyre dhe rolin e sizmologut.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Shpjegon dukurinë e formimit të tërmeteve. 
· Diferencon tipet e tërmeteve sipas thellësisë dhe origjinës. 
· Përdor hartën dhe teknologjinë për të lokalizuar shpërndarjen gjeografike të tërmeteve. 
· Diskuton mbi pasojat e tërmeteve përmes shembujve nga vendi e bota, masat për parandalimin e tyre dhe rolin e sizmologut.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Shpjegon dukurinë e formimit të tërmeteve. 
· Diferencon tipet e tërmeteve sipas thellësisë dhe origjinës. 
· Përdor hartën dhe teknologjinë për të lokalizuar shpërndarjen gjeografike të tërmeteve. 
· Diskuton mbi pasojat e tërmeteve përmes shembujve nga vendi e bota, masat për parandalimin e tyre dhe rolin e sizmologut.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Sipas burimeve të ndryshme dhe internetit përshkruani disa nga katastrofat e shkaktuara nga tërmetet gjatë shekullit XX-XXI.





Tema mësimore: Veprimtari praktike “Vendosja në hartë e maleve dhe vullkaneve, si dhe brezave kryesorë sizmikë”
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Punë praktike: “Vendosja në hartë e maleve dhe vullkaneve, si dhe brezave kryesorë sizmikë”

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton përhapjen gjeografike të vargjeve malore, brezave sizmikë e vullkanikë në botë.
· Shpjegon lidhjet që ekzistojnë ndërmjet përhapjes së vullkaneve tërmeteve dhe vargjeve malore në rruzullin tokësor.
	Fjalët kyçe: brez sizmik, orogjenezë, vullkane aktive, vullkane të shuar.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e botës, skema, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
FAZA I  
Nëxnësit rikujtojnë në mënyrë të shpejtë malet dhe vargjet malore të formuara në orogjenezat më të rëndësishme, si dhe vullkanet kryesore të botës. Ato evidentohen në fletoret e punës dhe në dërrasë.

Malet e vargjet malore: Malet Kaledoniane (Kaled.) në Britani, Alpet e Evropës (Alp. Eur.), Sudetët (Sudet.), malet e Skandinavisë (Mal. Skand), e Uralet (Ural.) në Evropë, Sajanet (Sajan.), Tian Shan (Tian) e Himalajet (Himal.) në Azi, Apallashet Veriore (Apall. Ver.), Apallashet Jugore (Apall. Jug.) Kordilieret në Amerikën Veriore, Andet (And.) në Amerikën Jugore.

Vullkanet: 1- Vezuvi dhe 2- Etna në Itali, 3- Hekla në Islandë, 4- Kluçevskaja Sopka në Kamçatkë, 5- Fuxhi Jama në Japoni, 6- Krakatau në Indonezi, 8- Kotopashi në Ekuador, 9- Misti në Peru, 10- Luilajlako në Kili, 11- Orizaba në Meksikë, 12- Reinir në SHBA, 13- Kameruni në Kamerun-(Afrikë), 14- Mauna Loa në Ishujt Havaje (Oqeani Paqësor).

FAZA II 
Për zgjidhjen e punës praktike veprojmë si më poshtë:
Nxënësit ndahen në 2 grupe, për të marrë detyrën përkatëse, ndërkohë që secili brenda grupit punon në mënyrë individuale. 


	Grupi I, ka për detyrë të plotësojë në hartë mallet dhe vargjet malore, kurse grupi II, plotëson vullkanet dhe brezat sizmikë. Nxënësit punojnë si më poshtë:

1. Duke u bazuar dhe në hartën fizike të botës, në fillim shkruajnë në fletore me K1, K2, K3, K4, cilat nga këto male janë formuar në orogjenezën kaledoniane, me H1, H2, H3, H4, cilat i përkasin orogjenezës herciniane dhe me A1, A2, A3, A4 malet e formuara në orogjenezën alpine. Sipas këtij klasifikimi, shënojnë në hartë vendet ku ndodhen këto male dhe vargje malore.

2. Me anë të numrave që kanë vullkanet e mësipërme, përcaktojnë në hartë vendet ku ndodhen këto vullkane.

3. Me ngjyrë të verdhë shënojnë në hartë brezat kryezorë sizmikë.

	FAZA III 
Mbas këtyre veprimeve diskutojnë dhe analizojnë në klasë bashkërisht si janë shpërndarë në rruzullin tokësor vullkanet, tërmetet e malet dhe çfarë lidhjesh ka në përhapjen e brezave sizmikë me përhapjen e vullkaneve dhe me përhapjen e maleve.
Përfundimet e nxjerra për sa më sipër, organizohen në një tabelë.
	Përfundime 

	

	

	

	

	




	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura, për angazhimin në diskutime.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton përhapjen gjeografike të vargjeve malore, brezave sizmikë e vullkanikë në botë.
· Identifikon lidhjet që ekzistojnë ndërmjet përhapjes së vullkaneve tërmeteve dhe vargjeve malore në rruzullin tokësor.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan përhapjen gjeografike të vargjeve malore, brezave sizmikë e vullkanikë në botë.
· Përshkruan lidhjet që ekzistojnë ndërmjet përhapjes së vullkaneve tërmeteve dhe vargjeve malore në rruzullin tokësor.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton përhapjen gjeografike të vargjeve malore, brezave sizmikë e vullkanikë në botë.
· Shpjegon lidhjet që ekzistojnë ndërmjet përhapjes së vullkaneve tërmeteve dhe vargjeve malore në rruzullin tokësor.





Tema mësimore: Tjetërsimi dhe ndikimi i tij në sipërfaqen e Tokës
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Tjetërsimi dhe ndikimi i tij në sipërfaqen e Tokës
 

	Situata e të nxënit: 
Ju keni parë shkëmbinj me kompaktësi të prishur (të thërmuar), pikërisht këta quhen shkëmbinj të tjetërsuar. 
Përpiquni të jepni arsyet e asaj që ka ndodhur.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon kushtet në të cilat ndodh tjetërsimi fizik, kimik e biologjik.
· Diferencon llojet e tjetërsimit.
· Analizon ndikimin e tjetërsimit në ndryshimin e sipërfaqes së Tokës.
	Fjalët  kyçe:
Tjetërsim, tjetërsim kimik, tjetërsim mekanik, tjetërsim biologjik

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta fizike e Shqipërisë, grafikë, skica, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm, ndërvarësia. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi/ja prezanton temën me anë të “situatës së të nxënit” e cila nxit nxënësit të shprehin gjithcka dinë rreth temës nga përvojat e tyre dhe leximet e mëparshme. Idetë e tyre evidentohen në dërrasë.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësit lexojnë duke mbajtur shënime e duke krahahasuar atë që parashikuan dhe dinin me atë që po lexojnë.  Në këtë mënyrë saktësojnë konceptet paraprake.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë, mësuesi paraqet në dërrasë një organizues grafik, me lidhje të përcaktuara prej tij, por që plotësohet me sugjerimet e nxënësve.

	[image: ]

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja dhe zgjidhjen e problemeve lokale.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon kushtet në të cilat ndodh tjetërsimi fizik, kimik e biologjik.
· Diferencon me ndihmë llojet e tjetërsimit.
· Identifikon ndikimin e tjetërsimit në ndryshimin e sipërfaqes së Tokës.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan kushtet në të cilat ndodh tjetërsimi fizik, kimik e biologjik.
· Diferencon me shembuj të gatshëm llojet e tjetërsimit.
· Përshkruan ndikimin e tjetërsimit në ndryshimin e sipërfaqes së Tokës.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon kushtet në të cilat ndodh tjetërsimi fizik, kimik e biologjik.
· Diferencon përmes shembujve llojet e tjetërsimit.
· Analizon ndikimin e tjetërsimit në ndryshimin e sipërfaqes së Tokës.


	Detyrë/Punë e pavarur: Zgjidhni një nga  pyetjet e rubrikës “ Mbaj qëndrimin tënd”  dhe zgjidheni në fletore. 





Tema mësimore: Dherat 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Dherat 

	Situata e të nxënit: 
Dherat janë të pranishëm kudo ku shikoni bimësi natyrale ose të kultivuar. A mundeni të thoni ndonjë karakteristikë të tyre?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Identifikon shtresat e dheut dhe vecoritë e tyre.
· Analizon faktorët që ndikojnë në formimin e dherave.
· Interpreton përhapjen gjeografike të dherave.
	Fjalët  kyçe:
 dhe, humus, horizonte gjenetike

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta fizike e Shqipërisë, grafikë, skica, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm, ndërvarësia. 

	Metodologjia  dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi prezanton temën me anë të “situatës së të nxënit” e cila nxit nxënësit të shprehin gjithcka dinë rreth temës nga përvojat e tyre dhe leximet e mëparshme. Idetë e tyre evidentohen në dërrasë.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësit, në dyshe, lexojnë duke mbajtur shënime e duke krahasuar atë që parashikuan dhe dinin me atë që po lexojnë.
Nxënësit organizojnë në fletoret e punës nga një organizues grafik, duke konsideruar të gjitha marëdhëniet me konceptin “dhe”.  Çdo  dyshe nxënësish duhet të paraqesë një organizues grafik pak a shumë si ai i mëposhtëm: 
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	Ky organizues paraqitet edhe në dërrasë dhe plotësohet me sugjerimet e nxënësve të cilët tashmë kanë punuar me një të tillë

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë, në atlaset personale nxënësit përcaktojnë shtrirjen horizontale të tokave, nga ekuatori në pole. Disa nga nxënësit e bëjnë këtë përcaktim edhe para klasës, në hartën e botës.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja dhe zgjidhjen e problemeve lokale.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon shtresat e dheut.
· Dallon faktorët që ndikojnë në formimin e dherave.
· Evidenton përhapjen gjeografike të dherave.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon shtresat e dheut dhe një ndër vecoritë e tyre.
· Përshkruan faktorët që ndikojnë në formimin e dherave.
· Përshkruan përhapjen gjeografike të dherave.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Identifikon shtresat e dheut dhe vecoritë e tyre.
· Analizon faktorët që ndikojnë në formimin e dherave.
· Interpreton përhapjen gjeografike të dherave.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Në hartën e Shqipërisë tregoni tokat zonale të saj.





Tema mësimore: Ndikimi i forcës së rëndesës në reliev (Shembjet dhe rrëshqitjet)   
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Ndikimi i forcës së rëndesës në reliev 
(Shëmbjet dhe rrëshqitjet)   
	Situata e të nxënit: 
Shikoni këto foto rrëshqitjesh të ndodhura në Shqipëri. Keni ndonjë ide për shkaqet e tyre. Plotësoni informacionin nga teksti.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon kushtet në të cilat ndodhin shembjet, rrëzimet dhe rrëshqitjet.
· Diskuton mbi ndikimin e gravitetit në relievin e vendit tonë.
· Evidenton shenjat paralajmëruese të rrëshqitjeve.
	Fjalët  kyçe:
 denudim, shembje, rrëzime, rrëshqitje

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e botës, harta e Shqipërisë, skema, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose 
me temat ndërkurrikulare: 
Shkencat natyrore, TIK, mjedisi, 
zhvillimi i qëndrueshëm. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësve u tregohen foto rrëshqitjesh ore rrëzimesh të ndodhura në Shqipëri. Duke u nisur nga fotot, ata shprehin gjithçka që dinë lidhur me to. Të gjitha idetë e tyre shënohen në dërrasë.
[image: ] [image: ]


Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësit, në dyshe, lexojnë duke mbajtur shënime e duke krahasuar atë që parashikuan dhe dinin me atë që po lexojnë. Në këtë mënyrë saktësojnë konceptet paraprake. Nxënësit organizojnë në fletoret e punës nga organizues grafik. Cdo dyshe nxënësish duke konsideruar të gjitha marrëdhëniet me konceptin “denudim” duhet të paraqesë një organizues grafik pak a shumë si ai i mëposhtëm. Ky organizues paraqitet edhe në dërrasë dhe plotësohet me sugjerimet e nxënësve të cilët tashmë kanë punuar një të tillë.


[image: ]

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
[image: ]Në këtë fazë nxënësit identifikojnë në vizatimin skicë të rrëshqitjes, të gjithë elementët e saj. Një skicë e thjeshtë rrëshqitjeje mund të vizatohet edhe nga nxënësit.



	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura, për angazhimin në diskutime.

Niveli 2. Nxënësi:
· Identifikon kushtet në të cilat ndodhin shembjet, rrëzimet dhe rrëshqitjet.
· Dallon ndikimin e gravitetit në relievin e vendit tonë.
· Evidenton me ndihmë një ndër shenjat paralajmëruese të rrëshqitjeve.

Niveli 3. Nxënësi:
· Përshkruan kushtet në të cilat ndodhin shembjet, rrëzimet dhe rrëshqitjet.
· Tregon me shembuj të rekomanduar kuptimin e tij mbi ndikimin e gravitetit në relievin e vendit tonë.
· Evidenton një ndër shenjat paralajmëruese të rrëshqitjeve.

Niveli 4. Nxënësi:
· Analizon kushtet në të cilat ndodhin shembjet, rrëzimet dhe rrëshqitjet.
· Diskuton me shembuj nga situata të jetës reale mbi ndikimin e gravitetit në relievin e vendit tonë.
· Evidenton shenjat paralajmëruese të rrëshqitjeve.

	Detyrë/Punë e pavarur: Tregoni disa nga masat që duhet të marrë njeriu për parandalimin e shembjeve dhe rrëshqitjeve, duke dhënë shembuj.



Tema mësimore: Veprimtaria tretëse e ujërave sipërfaqësore e nëntokësore (Dukuritë karstike)
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Veprimtaria tretëse e ujërave sipërfaqësore e nëntokësore (Dukuritë karstike) 
	Situata e të nxënit: Shikoni këto foto të veprimtarisë karstike. Keni ndonjë ide pse ndodh karsti? 
Plotësoni informacionin nga teksti.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon kushtet për zhvillimin e dukurive karstike.
· Dallon peizazhin karstik nga relievi karstik.
· Përshkruan format karstike sipërfaqësore dhe nëntokësore.
	Fjalët  kyçe:
dukuri karstike, peizazh karstik, reliev karstik, lapieze, gropa karstike, uvala, fushëgropat karstike, shpellat karstike, stalaktit, stalagmit, kolona

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e botës, harta e Shqipërisë, tabela, skica grafikë, fotografi me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, TIK,  mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Tema paraqitet me anë të një “përvijimi të të menduarit”, nga mësuesi, si dhe nga foto që tregojnë forma karstike. Kjo I nxit nxënësit të rikujtojnë njohuritë e tyre të mëparshme dhe I familjarizon me forma karstike. Përvijimi I mëposhtëm I të nxënit I ofrohet cdo nxënësi në një fletë të bardhë.
[image: ]

	Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj nxënësit, në dyshe, lexojnë duke mbajtur shënime e duke u përqendruar sidomos tek format e karstit nëntokësor dhe mbitokësor” për këtë arsye puna përqendrohet tek mjetet didaktike që I tregojnë e këto forma ose tek vizatimet skicë në tekst.
[image: ]



	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në hartën e Shqipërisë me ndihmën e mësuesit nxënësit tregojnë pejsazhe të mirënjohura karstike, duke u përpjekur të evidentojnë edhe ndonjë tipar të tyre.

	Vlerësimi i nxënësve
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja. 

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton kushtet për zhvillimin e dukurive karstike.
· Dallon me ndihmë peizazhin karstik nga relievi karstik.
· Identifikon format karstike sipërfaqësore dhe nëntokësore.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan kushtet për zhvillimin e dukurive karstike.
· Dallon peizazhin karstik nga relievi karstik.
· Përshkruan format karstike sipërfaqësore dhe nëntokësore.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon kushtet për zhvillimin e dukurive karstike.
· Dallon përmes shembujve peizazhin karstik nga relievi karstik.
· Përshkruan përmes shembujve format karstike sipërfaqësore dhe nëntokësore.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Sillni foto të pejsazheve karstike nëpër botë.   

























Tema mësimore: Veprimtaria e lumenjve (Relievi lumor)
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Veprimtaria e lumenjve (Relievi lumor)
	Situata e të nxënit: 
Shikoni këto foto të veprimtarisë karstike. Keni ndonjë ide pse ndodh karsti? Plotësoni informacionin nga teksti.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të ujërave rrjedhës.
· Analizon format kryesore të krijuara për shkak të veprimit të lumenjve.
· Lokalizon në harta vendndodhjet e luginave lumore, ujëvarave dhe kanioneve kryesore në botë dhe në vendin tonë.
· Interpreton rrugët për menaxhimin e erozionit si pasojë e veprimtarisë së lumenjve.
	Fjalët  kyçe:
Erozion në thellësi, erosion anësor, meandre, lugina lumore, kanion, aluvione, delta, brezare lumore, kone të depozitimit, delta lumore, peizazhe lumore.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e botës, harta e Shqipërisë, tabela me të dhëna, fotografi me ngjyra, grafikë etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, TIK, Zhvillimi i qëndrueshëm, Mjedisi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi/ja prezanton temën me anë të fotove të sjella në klasë për lugina lumore në Shqipëri. Kjo situate nxit diskutimin e nxënësve për veprimtarinë e ujit në lumë dhe ata nxiten gjithashtu të bëjnë parashikime për arsyet e formave të caktuara të luginave.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj atyre u sugjerohet paragrafi për t’u lexuar duke i’u tërhequr vëmendja që gjatë leximit të  krahasojnë parashikimet e bëra me atë cka po lexojnë. Konceptet dhe teoritë e reja i mbajnë shënim në fletore.                                                    

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në momentin që nxënësit kanë përfunduar leximin, ata organizojnë përfundimet e nxjerra në një tabelë të sugjeruar në dërrasë nga mësuesi. Tabela plotësohet prej nxënësve, për të verifikuar nivelin e të nxënit të koncepteve dhe lidhjeve mes tyre.

		Veprimtaritë e ujit në lumë
	Rrjedha
	Faktorët  stimulues
	Forma  luginash të krijuara

	Gërryese 
(erozive)
	Në thellësi
	
	
	

	
	Anësore
	
	
	

	Transportuese
	
	
	

	Grumbulluese
	
	
	




	Vlerësimi i nxënësve 
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe punës së pavarur etj.
Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të ujërave rrjedhës.
· Identifikon format kryesore të krijuara për shkak të veprimit të lumenjve.
· Lokalizon me ndihmë në hartë vendndodhjet e luginave lumore, ujëvarave dhe kanioneve kryesore në vendin tonë.
· Identifikon rrugët për menaxhimin e erozionit si pasojë e veprimtarisë së lumenjve.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të ujërave rrjedhës.
· Përshkruan format kryesore të krijuara për shkak të veprimit të lumenjve.
· Lokalizon në hartë vendndodhjet e luginave lumore, ujëvarave dhe kanioneve kryesore në vendin tonë.
· Shpjegon rrugët për menaxhimin e erozionit si pasojë e veprimtarisë së lumenjve.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të ujërave rrjedhës.
· Analizon format kryesore të krijuara për shkak të veprimit të lumenjve.
· Lokalizon në harta vendndodhjet e luginave lumore, ujëvarave dhe kanioneve kryesore në botë dhe në vendin tonë.
· Interpreton rrugët për menaxhimin e erozionit si pasojë e veprimtarisë së lumenjve.


	Detyrë/Punë e pavarur:  
Kërkoni dhe gjeni në internet forma interesante luginash lumore, të modeluara nga veprimtaria e ujit.





Tema mësimore: Veprimtaria gjeodinamike e detit (Relievi bregdetar)
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Veprimtaria gjeodinamike e detit (Relievi bregdetar) 
	Situata e të nxënit: 
Kur jeni me pushime në bregdet, ju vini re se valët detare janë shumë “bashkëvepruese” me bregun. 
A vini re ndonjë pasojë nga kjo veprimtari e valëve?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të detit;
· Interpreton format e krijuara nga veprimtaria shkatërruese, transportuese dhe depozituese e detit. 
· Përshkruan tipat e bregdetit në varësi të abrazionit.
	Fjalët  kyçe:
bregdet, abrazion, guva e strofatë abrazionit, falezë, platform të abrazionit, platforma të akumulimit 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, skica, pamje, foto brigjesh ne Shqipëri, harta e Shqipërisë etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, TIK, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Situata e të nxënit I nxit nxënësit të diskutojnë për idetë që u vijnë nga përvojat dhe dijet e mëparshme. Të gjitha idetë e tyre evidentohen në dërrasë. 

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj, nxënësit ndahen në dy grupe dhe secilit grup i caktohet detyra përkatëse, bashkë me paragrafin për t’u lexuar duke i’u tërhequr vëmendja që gjatë leximit të krahasojnë parashikimet e bëra me atë cka po lexojnë. Konceptet dhe teoritë e reja i mbajnë shënim në fletore. Për grupin e parë detyra është: “Nxirr përfundime për veprimtarinë abrazive të detit”. Ndërsa për grupin e dytë, detyra është: “Nxirr përfundime për veprimtarinë grumbulluese të detit”.    
                                                                                        
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në momentin që nxënësit kanë përfunduar leximin, ata organizojnë përfundimet e nxjerra në një tabelë të sugjeruar në dërrasë nga mësuesi. Tabela plotësohet prej nxënësve, të secilit grup.

	Përfundimet e grupit I
	Veprimtaria gjeodinamike e detit
	Tipi i bregdetit
	Faktorët  stimulues
	Format e krijuara

	Abrazive
	
	_________________
_________________
_________________
_________________
_________________

	_________________
_________________
_________________
_________________
_________________







Përfundimet e grupit II
	Veprimtaria gjeodinamike e detit
	Tipi i bregdetit
	Faktorët  stimulues
	Format e krijuara

	Grumbulluese 
	
	_________________
_________________
_________________
_________________
_________________

	_________________
_________________
_________________
_________________
_________________




	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese dhe për prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të detit;
· Identifikon format e krijuara nga veprimtaria shkatërruese, transportuese dhe depozituese e detit. 
· Evidenton me ndihmë tipat e bregdetit në varësi të abrazionit.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të detit;
· Përshkruan format e krijuara nga veprimtaria shkatërruese, transportuese dhe depozituese e detit. 
· Evidenton tipat e bregdetit në varësi të abrazionit.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të detit;
· Interpreton format e krijuara nga veprimtaria shkatërruese, transportuese dhe depozituese e detit. 
· Përshkruan tipat e bregdetit në varësi të abrazionit.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Kërkoni dhe gjeni në internet forma mbresëlënëse brigjesh detare, të modeluara nga veprimtaria gjeodinamike e detit në Shqipëri.





Tema mësimore: Veprimtaria e akullnajave (Relievi akullnajor)
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Veprimtaria 
e akullnajave (Relievi akullnajor)
	Situata e të nxënit: Këto foto tregojnë peizazhe akullnajore në Shqipëri? Si ju duket pejsazhi? Reflektoni, në c’mënyrë mund të jenë krijuar këto peizazhe?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese e akullnajave.
· Analizon format e krijuara nga veprimtaria gërryese, transportuese dhe grumbulluese e akullnajës.                                                                          
· Diskuton për pasojat globale të shkrirjes së akullnajave.
	Fjalët kyçe:
peizazh akullnajor, balldash, cirqe akullnajore, lugina akullnajore, morenë

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, harta e botës, harta e Shqipërisë, foto peizazhesh akullnajore etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, TIK, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Ora fillon duke parë foto të pejsazheve akullnajore në Shqipëri. Kjo situatë I nxit nxënësit të bëjnë parashikime për mënyrën e formimit të tyre. Parashikimet e nxënësve evidentohen në dërrasë.

Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj, nxënësit ndahen në dy grupe dhe secilit grup i caktohet detyra përkatëse, bashkë me paragrafin për t’u lexuar duke i’u tërhequr vëmendja që gjatë leximit të krahasojnë parashikimet e bëra me atë ç’ka po lexojnë. Konceptet dhe teoritë e reja i mbajnë shënim në fletore. 
Për grupin e parë detyra është:  “Nxirr përfundime për veprimtarinë gërryese të akullnajave”. Ndërsa për grupin e dytë, detyra është: “Nxirr përfundime për veprimtarinë transportuese e grumbulluese të akullnajave”.                                                  
Në momentin që nxënësit kanë përfunduar leximin, ata organizojnë përfundimet e nxjerra në një tabelë të sugjeruar në dërrasë nga mësuesi. Tabela plotësohet prej nxënësve, të secilit grup.                                                                                         

	Përfundimet e grupit I
	Veprimtaria gërryese 
e akullnajës
	Faktorët  stimulues
	Format e krijuara
_________________
_________________
_________________
	Tiparet për cdo formë
_____________________
_____________________
_____________________



Përfundimet e grupit II
	Veprimtaria transportuese 
e grumbulluese e akullnajës 
	Faktorët  stimulues
	Format e krijuara
	Tiparet për cdo formë

	
	
	Morenat
	________________
________________
________________
	_______________
_______________
_______________


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Këtë fazë, me ndihmën e mësuesit, nxënësit tregojnë në hartë pejsazhe akullnajore, duke dhënë edhe ndonjë karakteristikë për ta. 

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit më të aktivizuar në veprimtaritë e pavarura e krijuese, si dhe për prezantimin e fakteve të reja dhe zgjidhjen e problemeve.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese e akullnajave.
· Identifikon format e krijuara nga veprimtaria gërryese, transportuese dhe grumbulluese e akullnajës.                                                                          
· Evidenton pasojat globale të shkrirjes së akullnajave.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese e akullnajave.
· Përshkruan format e krijuara nga veprimtaria gërryese, transportuese dhe grumbulluese e akullnajës.                                                                          
· Tregon pasojat globale të shkrirjes së akullnajave.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese e akullnajave.
· Analizon format e krijuara nga veprimtaria gërryese, transportuese dhe grumbulluese e akullnajës.                                                                          
· Diskuton përmes shembujve për pasojat globale të shkrirjes së akullnajave.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Pse format e relievit akullnajor në vendin tonë janë më të zhvilluara e më të përhapura në Alpe?
Identifikoni të gjitha mallet në Shqipëri ku është i pranishëm relieve akullnajor.
Duke u nisur nga lartësia, vendndodhja, etj, e këtyre maleve, nxirrni përfundime për përhapjen e relievit akullnajor.
	Nr. 
	Malet 
	Vendndodhja 
	Lartësia 
	Përfundime 

	1.
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	

	4.
	
	
	
	

	5.
	
	
	
	

	6.
	
	
	
	

	7. 
	
	
	
	








Tema mësimore: Veprimtaria e erës (Relievi eolik)
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Veprimtaria e erës (Relievi eolik) 
	Situata e të nxënit: 
Format mahnitëse që shikoni në foto, janë krijuar nga era. 
Përpiquni të argumentoni se edhe era është një modelues i fuqishëm.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të erës.
· Analizon format e veprimtarisë gërryese, transportuese dhe depozituese të erës.
· Diskuton mbi shfrytëzimin e energjisë së erës si burim alternativ të energjisë.
	Fjalët  kyçe: peizazhe eolitike, korazion, kërpudha shkëmbore, shtylla shkëmbore, deflacion, duna, barhane, shkretëtira

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, skica, foto formash relievi eolik etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat natyrore, TIK, mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Ora fillon duke parë foto të pejsazheve eolike nëpër botë. Kjo situate I nxit nxënësit të bëjnë parashikime për mënyrën e formimit të tyre. Parashikimet e nxënësve evidentohen në dërrasë.
[image: ][image: ]                                                                      

	Ndërtimi i njohurive të reja
Pas kësaj, nxënësit ndahen në dy grupe dhe secilit grup i caktohet detyra përkatëse, bashkë me paragrafin për për t’u lexuar duke i’u tërhequr vëmendja që gjatë leximit të krahasojnë parashikimet e bëra me atë cka po lexojnë. Konceptet dhe teoritë e reja i mbajnë shënim në fletore. 
Për grupin e parë detyra është: “Nxirr përfundime për veprimtarinë transportuese e shkatërruese të erës”. 
Ndërsa për grupin e dytë, detyra është: “Nxirr përfundime për veprimtarinë grumbulluese të erës”.                                                  
Në momentin që nxënësit kanë përfunduar leximin, ata organizojnë përfundimet e nxjerra në një tabelë të sugjeruar në dërrasë nga mësuesi. Tabela plotësohet prej nxënësve, të secilit grup.            

	Përfundimet e grupit I
	Veprimtaria transportuese e shkatërruese e erës
	Faktorët  stimulues
_________________
_________________
_________________
	Format e krijuara
_________________
_________________
_________________
	Tiparet për cdo formë
_____________________
_____________________
_____________________



Përfundimet e grupit II
	Veprimtaria grumbulluese e erës
	Faktorët  stimulues
_________________
_________________
_________________
	Format e krijuara
_________________
_________________
_________________
	Tiparet për cdo formë
_____________________
_____________________
_____________________


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë nxënësit plotësojnë diagramën e Venit të organizuar në dërrasë nga mësuesi.
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	Nr.
	Veçoritë
	Të përbashkëtat
	Veçoritë

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
	
	
	




	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja dhe zgjidhjen e problemeve lokale.

Niveli 2: Nxënësi:
· Dallon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të erës.
· Dallon format e veprimtarisë gërryese, transportuese dhe depozituese të erës.
· Evidenton shfrytëzimin e energjisë së erës si burim alternativ të energjisë.

Niveli 3: Nxënësi:
· Analizon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të erës.
· Analizon format e veprimtarisë gërryese, transportuese dhe depozituese të erës.
· Tregon mbi shfrytëzimin e energjisë së erës si burim alternativ të energjisë.

Niveli 4: Nxënësi:
· Analizon veprimtarinë gërryese, transportuese dhe depozituese të erës.
· Analizon format e veprimtarisë gërryese, transportuese dhe depozituese të erës.
· Diskuton përmes shembujve mbi shfrytëzimin e energjisë së erës si burim alternativ të energjisë.





Tema mësimore: Veprimtari praktike “Të përcaktohen në tabelë faktorët e proceset ekzogjene, si dhe format e relievit ekzogjen të krijuara prej tyre”
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi
	Shkalla: V
	Klasa e X

	Tema mësimore: Punë praktike: “Të përcaktohen në tabelë faktorët e proceset ekzogjene, si dhe format e relievit ekzogjen të krijuara prej tyre”.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon faktorët proceset ekzogjene;
· Interpreton format e relievit që krijohen nga këto forca.
	Fjalët  kyçe:
Forca ekzogjene, procese ekzogjene, reliev ekzogjen, faktorë relievformues etj.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, foto të ndryshme relieve të përftuara nga proceset ekzogjene, fletoret e punës.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Shkencat e natyrës, TIK, mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	FAZA I  
Në trajtën e një stuhie mendimesh, nxënësit rikujtojnë konceptet kryesore të kapitullit që lidhen me forcat dhe proceset ekzogjene. Si dhe me format e relievit ekzogjen. Të gjitha këto shënohen në fletore. Pas kësaj mësuesi prezanton nxënësit me natyrën e punës që do kryejnë. 

FAZA II 
Në këtë fazë nxënësit plotësojnë tabelën e mëposhtme, duke punuar individualisht.

		Tipi i relievit
	Faktorët relievformues
që veprojnë
	Proceset relievformuese që veprojnë
	Emri i formave të relievit 
që krijohen nga procesi
përkatës

	Relievi lumor
	Ujërat rrjedhëse
	Erozioni në thellësi
	

	
	
	
	Meandret

	
	
	Veprimtaria grumbulluese
	

	Relievi karstik Ujërat sipërfaqësore enëntokësore
	Ujërat sipërfaqësore e nëntokësore
	
	Lapiezet, hinkat e gropat karstike, uvalat, poljet

	
	
	Veprimtaria tretëse 
e ujërave nëntokësore
	

	Relievi bregdetar
	Uji i detit (valët etj.)
	
	Falezat, platformat 
e abrazionit etj.

	
	
	Veprimtaria grumbulluese
	

	Relievi akullnajor
	Akullnajat
	
	Cirqet dhe luginat akullnajore

	
	
	Veprimtaria transportuese
	

	
	
	
	Morenat ballore

	Relievi eolik
	Era
	
	Kërpudhat e shtyllat shkëmbore

	
	
	Deflacioni
	

	
	
	Veprimtaria grumbulluese
	

	Relievi denudues
	Forca e rëndesës
	Denudimi
	




	FAZA III 
Pas plotësimit të tabelës, nxënësit ndahen në 6 grupe e  bëjnë përkatësisht,  figurën e një rrëshqitjeje, dune, barhani, meandri, brezare grumbulluese e të një bregdeti abraziv dhe  diskutojnë për mënyrën e formimit të tyre. Secili grup e prezanton punën para klasës.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, për prezantimin e fakteve të reja dhe pjesëmarrjen në diskutime.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon faktorët dhe proceset ekzogjene;
· Identifikon format e relievit që krijohen nga këto forca.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan faktorët dhe proceset ekzogjene;
· Përshkruan format e relievit që krijohen nga këto forca.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon faktorët dhe proceset ekzogjene;
· Interpreton format e relievit që krijohen nga këto forca.


	Detyrë/Punë e pavarur:  
Nga burime të ndryshme grumbulloni foto që tregojnë qartë veprimtarinë e forcave ekzogjene. A mund të veçoni ndonjërin nga proceset ekzogjene që nuk ju duket shumë tipik për Shqipërinë? Justifikoni përgjigjen.



[bookmark: _Toc48282719]
NËNTEMATIKA: MJEDISI DHE NDIKIMI I VEPRIMTARISË NJERËZORE

Tema mësimore: Marrëdhënie njeri- mjedis gjeografik. Mbrojtja e tokave nga ndotja dhe shkatërrimi  
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Marrëdhënie njeri- mjedis gjeografik. Mbrojtja e tokave nga ndotja dhe shkatërrimi  
	Situata e të nxënit: 
Me konceptet “mjedis natyror” dhe “mjedis gjeografik”, ju keni punuar gjatë gjithë vitit. A mundeni tani të bëni diferencën mes tyre?
Shikoni këto foto të tokave të eroduara në shqipëri 
(psh. kodrat e Krrabës)
Përveç erozionit, a mund të ballafaqohen tokat me problem të tjera?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon ndikimin e veprimtarisë njerëzore në mjedisin gjeografik 
dhe anasjelltas.
· Identifikon mënyra të menaxhimit të qëndrueshëm të tokave. 
· Hulumton për raste të keqmenaxhimit të tokave në vendin tonë.
· Propozon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes dhe shfrytëzimit të tokave në vendin tonë.
	Fjalët  kyçe:
mjedis natyror, mjedis gjeografik, mjedis artificial, burime natyrore, ndotje 
e tokës, degradim i tokës, shkatërrim i tokës 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, foto të ndryshme të mjedisit ku jetojmë, 
fletoret e punës etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Qytetaria, shkencat natyrore, TIK-u, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia  dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësuesi shkruan në dërrasë konceptet “mjedis natyror” dhe “mjedis gjeografik” dhe
Duke qenë se presupozohet se tashmë ata I kanë të qarta këto koncepte, nuk shihet e arsyeshme që të konsultohen me tekstin percaktimet per to.

[image: ]

Nxënësit diskutojnë për problematikën me të cilën hasen tokat. Nxitjen e marrin nga fotot që mësuesi/ja prezanton në dërrasë. Idetë e tyre evidentohen.

Ndërtimi i njohurive të reja
Në këtë fazë nxënësit zhvillojnë një bashkëbisedim lidhur me modifikimin e mjedisit natyror në mjedis gjeografik e gradualisht në zhndërrimin e tij në mjedis artificial. Përfundimet që nxënësit nxjerrin lidhur me rolin e njeriut evidentohen në dërrasë.
Meqënëse nxënësit janë lajmëruar më parë për temën, disa prej tyre kanë përgatitur prezantime që lidhen me raste konkrete ndotjeje ose degradimi tokash. Ndërkohë që në klasë bëhen prezantime, nxënësit e tjerë mbajnë shënime.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pas përfundimit të prezantimeve, të gjithë nxënësit japin sugjerime/ rekomandime lidhur me mënyrat e përmirësimit ose mbrojtjes së tokave. Këto përfundime organizohen në një tabelë. Nxënësit punojnë me shkrim temën “Bota po përjeton një krizë mjedisore”. Disa nga punët mblidhen dhe vlerësohen si tregues i aftësisë së nxënësve për t’u shprehur me shkrim.  

	Mënyrat e mbrojtjes së tokave

	

	

	

	

	




	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit në veprimtaritë e pavarura e krijuese, si dhe për prezantimin e fakteve të reja dhe zgjidhjen e problemeve.

Niveli 2: Nxënësi:
· Evidenton ndikimin e veprimtarisë njerëzore në mjedisin gjeografik dhe anasjelltas.
· Identifikon një ndër mënyrat emenaxhimit të qëndrueshëm të tokave. 
· Identifikon raste të keqmenaxhimit të tokave në vendin tonë.
· Identifikon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes dhe shfrytëzimit të tokave në vendin tonë.
Niveli 3: Nxënësi:
· Përshkruan ndikimin e veprimtarisë njerëzore në mjedisin gjeografik dhe anasjelltas.
· Identifikon me ndihmë mënyra të menaxhimit të qëndrueshëm të tokave. 
· Hulumton në shembuj të gatshëm raste të keqmenaxhimit të tokave në vendin tonë.
· Tregon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes dhe shfrytëzimit të tyre.
Niveli 4: Nxënësi:
· Analizon ndikimin e veprimtarisë njerëzore në mjedisin gjeografik dhe anasjelltas.
· Identifikon mënyra të menaxhimit të qëndrueshëm të tokave. 
· Hulumton përmes shembujve për raste të keqmenaxhimit të tokave në vendin tonë.
· Propozon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes dhe shfrytëzimit të tyre.

	Detyrë/Punë e pavarur:  
Punoni një ese me shkrim”Shqipëria ka shumë mundësi për të shfrytëzuar burimet e rinovueshme/ të pashtershme”. Fotoja e mëposhtme, paraqet hidrocentralin e Ashtës në Shqipëri. A keni dëgjuar për të? Gjeni informacione lidhur me hidrocentralin e Ashtës dhe evidentoni diferencën mes tij dhe hidrocentraleve të tjera në Shqipëri. Ç’tip burimesh shfrytëzojnë hidrocentralet? Pse?
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	Detyrë/Punë e pavarur:  
Përgatisni një ese/prezantim me temë “Ndotësit e atmosferës mund të reduktohen”.




Tema mësimore: Ndotja e atmosferës dhe masat për mbrojtjen e saj
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Ndotja e atmosferës dhe masat për mbrojtjen e saj
	Situata e të nxënit: 
Mjedisi i ndotur, sidomos ajri, është një problem shqetësues për secilin nga ne, me problematikën e të cilit ndeshemi cdo ditë. Pse në Shqipëri, në zona të caktuara, ajri ka ndotje kaq të madhe? Po në zonën ku ju banoni a është e njëjta situatë? Si mund të zgjidhet ajo?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon faktorët që ndikojnë në ndotjen e ajrit, me fokus të veçantë ndikimin e veprimtarisë njerëzore.
· Shpjegon pasojat e ndotjes së atmosferës.
· Propozon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes së atmosferës nga ndotja.
	Fjalët  kyçe:
Ndotje e atmosferës, shiu acid, smog, efekti serë.


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, foto të ndryshme, informacione e video që prezantohen, fletoret e punës etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Qytetaria, shkencat natyrore, TIK-u, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
[image: ]
[bookmark: _GoBack]Nxënësit diskutojnë për problemet e atmosferës. Nxitjen e marrin nga fotot që mësuesi/ja u prezanton. Idetë e tyre për mënyrën e ndotjes së atmosferës evidentohen në dërrasë.

Ndërtimi i njohurive të reja
Detyrat e shtëpisë, të dhëna orën e kaluar, prezantohen para klasës nga një pjesë e mirë e nxënësve. Ndërkohë që në klasë bëhen prezantime, nxënësit e tjerë mbajnë shënime.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pas përfundimit të prezantimeve, të gjithë nxënësit japin sugjerime/ rekomandime lidhur me masat e mbrojtjes së atmosferës nga ndotja.  Këto përfundime organizohen në një tabelë.

	Masat e mbrojtjes së atmosferës 

	

	

	

	

	


Mësuesi mbledh dosjet personale të nxënësve për vlerësim.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë gjatë punës në grupe, veprimtaritë e pavarura e krijuese etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon faktorët që ndikojnë në ndotjen e ajrit, me fokus të veçantë ndikimin e veprimtarisë njerëzore.
· Liston pasojat e ndotjes së atmosferës.
· Evidenton alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes së atmosferës nga ndotja.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan faktorët që ndikojnë në ndotjen e ajrit, me fokus të veçantë ndikimin e veprimtarisë njerëzore.
· Përshkruan përmes shembujve të gatshëm pasojat e ndotjes së atmosferës.
· Përshkruan alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes së atmosferës nga ndotja.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon faktorët që ndikojnë në ndotjen e ajrit, me fokus të veçantë ndikimin e veprimtarisë njerëzore.
· Shpjegon pasojat e ndotjes së atmosferës.
· Propozon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes së atmosferës nga ndotja.


	Detyrë/Punë e pavarur: Identifikoni elementë hidrografikë të ndotur në zonën tuaj të banimit.







Tema mësimore: Mbrojtja e ujërave nga ndotja
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Gjeografi

	Shkalla: V

	Klasa e X

	Tema mësimore: Mbrojtja e ujërave nga ndotja 
	Situata e të nxënit: 
A ka një element hidrografik në zonën ku ju banoni, që ju e konsideroni të ndotur? Cilat janë shkaqet e ndotjes? Si mund të zgjidhet kjo situatë?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon faktorët që ndikojnë në ndotjen e ujërave, me fokus të veçantë ndikimin e veprimtarisë njerëzore.
· Shpjegon pasojat e ndotjes së ujërave.
· Interpreton problemet e ndotjes së bregdetit në Shqipëri.
· Propozon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes së ujërave nga ndotja.
	Fjalët  kyçe:
ndotja e ujit, sëmundje hidrike, kriza 
e plazheve


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, fotografi, vëzhgime personale, fletoret e punës etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Qytetaria, shkencat natyrore, TIK, mjedisi, zhvillimi i qëndrueshëm

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
[image: ]

Nxënësit me anë të situates së të nxënit dhe leximit të detyrave të shtëpisë familjarizohen me temën dhe njëkohësisht evidentojnë problematikën e ujërave. Idetë e dhëna nga nxënësit evidentohen në dërrasë.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Të gjithë nxënësit japin sugjerime/ rekomandime lidhur me masat e mbrojtjes së ujërave nga ndotja.  Këto përfundime organizohen në një tabelë.


	Masat për mbrojtjen e ujërave

	

	

	

	

	


[image: ]Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit diskutojnë në klasë temën e sugjeruar nga mësuesi: “Mbrojtja e mjedisit, detyrë qytetare për çdonjërin nga ne”. Lidhur me temën ata përpiqen të japin mesazhe sensibilizuese, me gojë ose në trajtën e fletëpalosjeve të krijuara në klasë.
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	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe për punën e pavarur etj.

Niveli 2: Nxënësi:
· Dallon faktorët që ndikojnë në ndotjen e ujërave, me fokus të veçantë ndikimin e veprimtarisë njerëzore.
· Liston pasojat e ndotjes së ujërave.
· Identifikon problemet e ndotjes së bregdetit në Shqipëri.
· Evidenton alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes së ujërave nga ndotja.

Niveli 3: Nxënësi:
· Përshkruan faktorët që ndikojnë në ndotjen e ujërave, me fokus të veçantë ndikimin e veprimtarisë njerëzore.
· Tregon pasojat e ndotjes së ujërave.
· Përshkruan problemet e ndotjes së bregdetit në Shqipëri.
· Shpjegon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes së ujërave nga ndotja.

Niveli 4: Nxënësi:
· Analizon faktorët që ndikojnë në ndotjen e ujërave, me fokus të veçantë ndikimin e veprimtarisë njerëzore.
· Shpjegon pasojat e ndotjes së ujërave.
· Interpreton problemet e ndotjes së bregdetit në Shqipëri.
· Propozon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes së ujërave nga ndotja.
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	nxënët.  NDËRTIMI I NJOHURIVE  -Përpunimi i përmbajtjes   Lexim i drejtuar    Organizues grafik   i  informacionit   Lexim ndërveprues/  Shënime / Paraqitje  grafike e informacionit   Punë në dyshe   25 min  PËRFORCIMI  -Konsolidimi i të nxënit.   P ë rcaktim n ë   hart ë   Pun ë   me hart ë n   Punë me gjithë klasën   10 min  Struktura e mësimit:  P N P   P  -   PARASHIKIMI :   Përgatitja për të nxënët   N  -   NDËRTIMI I NJOHURIVE :   Përpunimi i përmbajtjes   P  -   PËRFORCIMI :   Konsolidimi i të nxënit  PARASHIKIMI/ Përgatitja për të nxënët: 10 min  Mësuesi/ja prezanton temën me anë të “situates  së të nxënit” e cila nxit nxënësit të shprehin gjithcka dinë rreth  temës nga përvoj   NDËRTIMI I NJOHURIVE/ Përpunimi i përmbajtjes: 25 min   Pas kësaj nxënësit, në dyshe, lexojnë duke mbajtur shënime e duke krahasuar atë që parashikuan dhe dinin me atë që po lexojnë.    Në këtë mënyrë saktësojnë konceptet paraprake. Nxënësit organizojnë në fletoret e punës nga një organizues grafik, duke konsideruar  të gjitha marëdhëniet me konceptin “dhe”.  Cdo  dyshe nxënësish duhet të paraqesë një organizues grafik   pak a shumë   si ai  i   mëposhtëm:   
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Ky organizues paraqitet edhe në dërrasë dhe plotësohet me sugjerimet e nxënësve të cilët tashmë kanë punuar me një të tillë  

PËRFORCIMI/

 Konsolidimi i të nxënit: 10 min

 

N ë   k ë t ë  fazë nxënësit identifikojnë në vizatimin skicë të rrëshqitjes, të gjithë elementët e saj. Një skicë  e thjesht ë   rr ë shqitjeje mund t ë  

vizatohet edhe nga nxënësit. 
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